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وقتی سایه جنگ بر سر کشوری سنگینی می‌کند، مردم 
آن کشور ممکن است تصمیم‌هایی بگیرند که در شرایط عادی 
احتمال آن تصمیم‌ها اندک است. مثلا ممکن است سراغ خرید 
و ذخیره برخی اقلام غذایی و تبدیل دارایی‌های سرمایه‌ای به 

دارایی‌های نقدشونده و قابل حمل ‌بروند.
وقتی سایه جنگ بر سر کشوری سنگینی می‌کند، مردم 
آن کشور ممکن است تصمیم‌هایی بگیرند که در شرایط عادی 
احتمال آن تصمیم‌ها اندک است. مثلا ممکن است سراغ خرید 
و ذخیره برخی اقلام غذایی و تبدیل دارایی‌های سرمایه‌ای به 
دارایی‌های نقدشونده و قابل حمل ‌بروند. از نظر شماری از افراد 
جامعه، در شرایط جنگی، ذخیره کردن مواد غذایی و همچنین 
بردن دارایی‌ها به پناهگاه‌ امن و خرید اقلامی مانند دلار و سکه 

کاملا عقلانی است؛ اما آیا اخلاقی هم هست؟
برخی معتقدند رفتارهایی که در نگاه اول عقلایی به نظر 
می‌رسند، ممکن است در چارچوب اخلاق قابل دفاع نباشند. 
رفتارهایی مانند تبدیل دارایی‌ها به اقلام قابل حمل مثل دلار و 
سکه یا ذخیره اقلام ضروری، هرچند از منظر اقتصادی عقلانی 
و صحیح هستند، اما می‌توانند به تشدید تنش و تضعیف اعتماد 
جمعی منجر شوند. بنابراین اخلاق به ما یادآوری می‌کند که 
تصمیم‌هایمان در شرایط خاص، نه‌تنها بر زندگی خودمان بلکه 
بر کل جامعه تاثیر می‌گذارند. پس در چنین موقعیت‌هایی 
آدم‌ها بهتر است نفع شخصی را کنار بگذارند تا وضعیت جامعه 
از آنچه هست، آشفته‌تر نشود. اخلاق در شرایط بحران به معنای 

اولویت دادن به خیر جمعی بر منافع فردی است.
وقتی افراد به ذخیره اقلام غذایی یا خرید ارز و دارایی‌های 
قابل حمل روی می‌آورند، فشار بر منابع محدود افزایش می‌یابد، 
قیمت‌ها افزایش پیدا می‌کند و اقشار آسیب‌پذیر بیش از پیش 
در تنگنا قرار می‌گیرند. این چرخه، حس همبستگی اجتماعی 
را فرســایش می‌دهد و ترس و ناامنی را تقویت می‌کند. در 
مقابل، انتخاب‌هایی که مبتنی بر مسوولیت‌پذیری اجتماعی 
باشند، مانند خودداری از ذخیره انبوه، کمک به نیازمندان یا 
حفظ آرامش در بازار، می‌توانند به تثبیت اوضاع کمک کنند.

ایــن رویکرد نیازمند خویشــتنداری و آگاهی از تاثیرات 
بلندمدت تصمیم‌های فردی بر جامعه است. یکی از درس‌های 
کلیدی اخلاق در مواقع بحرانی، اهمیت اعتماد است. اگر افراد 
به جای رقابت برای به دست آوردن منابع محدود، به همکاری 
و همدلی روی ‌آورند، اعتماد متقابل تقویت می‌شود. این اعتماد 
باعث می‌شود که جامعه از فشار موجود به سلامت گذر کند. 
در تاریخ، نمونه‌های متعددی دیده می‌شــود که مردم ما با 
تکیه بر همبستگی و فداکاری، بحران‌های بزرگ را به سلامت 

پشت سر گذاشته‌اند.
درس دیگر، پرهیز از خودخواهی کوتاه‌مدت است. در شرایط 
بحرانی، تصمیم‌هایی که تنها به سود شخصی منجر می‌شوند، 
اغلب به زیان‌های جمعی بزرگ‌تر می‌انجامند. برای مثال، خرید 
انبوه ارز یا سکه ممکن است برای فرد احساس امنیت موقت 
ایجاد کند، اما این تصمیم اگر فراگیر شود، به اقتصاد کشور 
آســیب وارد می‌کند. بنابراین اخلاق در اینجا به ما می‌آموزد 
که گاهی فدا کردن منافع کوتاه‌مدت به نفع پایداری بلندمدت 

جامعه، انتخابی عاقلانه‌تر و انسانی‌تر است.
در نهایــت، اخلاق در بحران به مــا یادآوری می‌کند که 
انسانیت ما در لحظات سخت ‌سنجیده می‌شود. انتخاب‌هایی 
که در این لحظات می‌کنیم، نه‌تنها آینده خودمان بلکه هویت 

جمعی جامعه‌مان را شکل می‌دهند.

یادداشت

 اصلا
 ً قرار نبود به
 ایران بیاید!

 بازار
  ارز تجاری
 برقرار است

بازارهای جهانی 
 در انتظار نفت
 ۸۰ دلاری

استراتژی تهران برای تحمیل 
هزینه بر آمریکا

 آینده بورس پس از حمله
 اسرائیل به ایران

لزوم مدیریت بازار ارز و کالاهای 
اساسی توسط دولت

 » نیروگاه زباله سوز« قفلی 
محکم‌تر بر گره پسماند

یک تحلیلگر اقتصادی راهکار عبور از وضعیت 
فعلی کشــور را تأمین پایدار ارز و کالاهای 

اساسی توسط دولت و حفظ آرامش...

در پی حمله نظامی اسرائیل به خاک ایران و 
شهادت تعدادی از هموطنان، توجه فعالان 

اقتصادی و بورسی به پیامدهای این...

در بحبوبه تشــدید حملات متقابل ایران و 
اسرائیل، تهران باید فشار اقتصادی بر آمریکا 

را از طریق جهش قیمت نفت و به تبع...

         در حالی بحران نیروگاه زباله‌سوز نوشهر در 
روزهای گذشته به بالاترین حد خود رسید که 

کارشناسان به طور کلی راه اندازی...
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تخصیص یک میلیارد 
دلار برای واردات 
کالاهای اساسی
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امنیت غذایی در جنگ با تمرکززدایی ممکن است

امنیت غذایی در جنگ با تمرکززدایی ممکن است
فرحناز نعمتی هولاسو  -      در بحران جنگی، تمرکززدایی تولید و توزیع غذا نخستین شرط تأمین امنیت معیشتی و پیشگیری از آسیب‌پذیری ملی است.

سه موضوع اساسی 
به‌عنوان چالش‌های 

اصلی این صنعت 
شناسایی شده‌اند؛ 

مازاد مجوزهای صادر 
شده، ناترازی انرژی و 

تأمین مواد اولیه که این‌ 
موارد سرفصل‌هایی 
هستند که در مسیر 
ثبات و توسعه پایدار 

این صنعت قرار دارند و 
امیدوارم هرچه زودتر 

مرتفع شوند.

 تجربه بحران‌های نظامی و منطقه‌ای در دهه‌های اخیر نشان داده که حوزه 
غذا و کشــاورزی، همواره در خط مقدم تهدید است. زیرساخت‌های مرکزی، 
حمل‌ونقل و حتی زنجیره توزیع مواد غذایی، اولین قربانیان حملات نظامی و 
تحریم‌های هدفمند هستند. ایران با وسعت و تنوع اقلیمی بی‌نظیر خود می‌تواند 
با به‌کارگیری راهبرد تمرکززدایی، وضعیت امنیت غذایی را به‌شدت بهبود بخشد.

  چرا تمرکززدایی مهم است؟
 در شرایط جنگ، هر نقطه تمرکز، یک نقطه آسیب‌پذیری بالقوه است. اگر 
سهم عمده‌ای از تأمین گندم، برنج، مواد پروتئینی یا حتی نهاده‌های دامی در 
یک یا دو استان یا منطقه انجام شود، یک حمله موشکی یا حادثه طبیعی کافی 
است تا تمام توازن ملی تأمین غذا را برهم بزند. همین موضوع درباره انبارهای 
مرکزی و مسیرهای اصلی حمل و نقل نیز صادق است. تمرکززدایی یعنی پخش 
 و مدیریت ریســک در کل کشور و کاهش هر گونه ضربه‌پذیری ساختاری.«

او بر تجربه‌های موفق کشورهای درگیر جنگ )مانند سوریه، اوکراین و حتی 
برخی اعضای اتحادیه اروپا( تأکید دارد: »تا وقتی توســعه کشاورزی و تولید 
مواد غذایی به صورت متوازن بین اســتان‌ها و حتی شهرســتان‌ها تقســیم 
 نشود، همواره خطر بحران سراسری وجود دارد. تمرکززدایی، امید و پایداری 

محلی ایجاد می‌کند.«

   راهبردهای عملی تمرکززدایی در امنیت غذایی
 سه راهبرد مشخص: الف( تقویت تولید محلی و خانوادگی: توسعه کشاورزی 
خانوادگی )خرده‌مالکی(، حمایت از گلخانه‌ها و دامپروری‌های کوچک، ایجاد 
بازارچه‌های محلی و برندسازی برای محصولات روستایی موجب می‌شود هم 
سهم مشارکت مناطق بالا برود و هم چرخه اقتصاد محلی ارتقا یابد.‌ب( ایجاد 
زنجیره توزیع منطقه‌ای و ذخایر راهبردی غیرمتمرکز: ســوله‌های ذخیره و 
سیلوهای محلی باید جایگاه انبارهای متمرکز را بگیرند؛ امکان انتقال سریع و 
اتکا به ظرفیت داخلی هر استان، تاب‌آوری کل سیستم غذایی را تضمین می‌کند. 
 این رویکرد، زمان دسترسی به کالا در شرایط بحران را به حداقل می‌رساند.‌

ج( توانمندسازی مدیریت محلی و تشکل‌های کشاورزی: نقش شوراهای روستایی، 
تعاون‌های محلی و بنگاه‌های خصوصی کوچک، حیاتی است. تمرکز صرف در تهران 
یا مراکز استان‌ها عامل کندی و ناکارآمدی در پاسخ سریع و مؤثر به بحران‌هاست. 
 مدیریت محلی باید اختیار اجرا و تخصیص ســهمیه‌ها را کاملاً داشته باشد.

 پیامدها و مزایای تمرکززدایی امنیت غذایی
 »تمرکززدایی به معنای قطع کامل شــبکه‌های ارتباطی مرکزی نیست، 
بلکه نوعی هوشمندســازی و تقسیم ریســک است و موجب می‌شود، حتی 
اگر بخشــی از کشــور به هر دلیل دچار بحران شد، ســایر مناطق بتوانند 

 پیش‌بینی بانک‌های بزرگ جهان از قیمت نفت در 
بحبوحه تشدید تنش در خاورمیانه

کارشناسان حوزه انرژی در بانک‌های بزرگ جهان بر این باورند 
که تشدید تنش‌ها بین رژیم صهیونیستی و جمهوری اسلامی ایران 

می‌تواند بهای نفت را به طور بی‌سابقه‌ای افزایش دهد.
 تحلیلگــران دو بانک بــزرگ آمریکایی می‌گویند که حمله 
اسرائیل علیه ایران احتمالا به اختلال قابل توجه در عرضه نفت، 
منجر نمی‌شود اما بدترین سناریوی ممکن همراه با انسداد تنگه 
هرمز، می‌تواند قیمت هر بشکه نفت را به بیش از ۱۰۰ دلار برساند.

پس از حمله رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن تاسیسات 
هســته‌ای و نظامی در تهران و تعدادی دیگر از شهرهای ایران، 
قیمت نفت حدود ۹ درصد افزایش پیدا کرد و معاملات آتی نفت 
خام برنت دریای شمال، هر بشکه در حدود ۷۴.۷۴ دلار انجام شد.

»گلدمن ساکس« در چشم‌انداز اصلاح‌شده قیمت نفت برای 
تابستان ۲۰۲۵، اضافه بهای بالاتری را به مخاطرات ژئوپلیتیکی 
اختصاص داده اســت. با این حال، این بانک در یادداشتی نوشت 
که »ما همچنان انتظار هیچ اختلالی را در عرضه نفت در منطقه 

خاورمیانه نداریم.«
این بانک در پیش‌بینی خود اضافه کرد که »رشد قوی عرضه 
صرف نظر از نفت شیل آمریکا، قیمت نفت خام برنت و وست‌تگزاس 
اینترمیدیت را در سال جاری به ۵۹.۵۵ و در سال آینده به ۵۶.۵۲ 
دلار کاهش خواهد داد.«تحلیلگران »سیتی بانک« نیز می‌گویند که 
اختلال در عرضه نفت نباید چندان زیاد باشد. به گفته آنها، هرچند 
تنش‌های ژئوپلیتیکی فزاینده ممکن است همچنان وجود داشته 
باشد اما افزایش قیمت انرژی برای مدتی ممتد غیرمحتمل است.

کومرتس‌بانک نیز نوشــته اســت که افزایش بهای نفت به 
مخاطرات عرضه در صورت تشدید بیشتر تنش‌ها بستگی دارد. 
به نوشته این بانک، در حال حاضر کاهش قیمت نفت به زیر ۷۰ 
دلار غیرمحتمل است.هیثم الغیص، دبیرکل سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( گفته است که تشدید تنش‌ها تغییرات 
آنی در عرضه نفت را توجیه نمی‌کند، زیرا شرایط کنونی همچنان 

پایدار است.

ارائه خدمات 
غیرحضوری و بر 

خط وزارت رفاه به 
مردم در شرایط ویژه

 رئیس‌جمهور با انتقاد از حمایت آمریکا و برخی کشورهای غربی از اقدامات جنایت‌بار 
رژیم صهیونیســتی، گفت: همانگونه که نیروهای مسلح ما تاکنون پاسخ‌های مناسب و 
محکم ارائه داده‌اند در صورت تداوم اقدامات خصمانه رژیم صهیونیســتی پاســخ‌ها نیز 

قاطع‌تر و شدیدتر خواهد بود.
 »مسعود پزشکیان« در جلســه عصر امروز یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ هیأت دولت 
با تســلیت شهادت جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه کشــور و همچنین تعدادی از مردم 
کشورمان، بر لزوم ایستادگی در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی تأکید کرد و گفت: این 
حوادث بار دیگر نشان داد که رژیم صهیونیستی به هیچ‌یک از قواعد انسانی، حقوقی و 

بین‌المللی پایبند نیست.
وی با انتقاد از ســکوت و حمایت کشورهای غربی، به‌ویژه آمریکا و برخی کشورهای 
اروپایی، از اقدامات جنایت‌بار رژیم اشــغالگر قدس، اظهار کرد: به‌جای جلوگیری از این 
حملات بی‌رحمانه، شاهد حمایت‌های تسلیحاتی، اطلاعاتی و سیاسی از این رژیم هستیم. 
همان هواپیماها، موشک‌ها و سلاح‌هایی که امروز در تجاوز به کشور ما در اختیار این رژیم 
است، از سوی همین کشورها تأمین شده و پشتیبانی اطلاعاتی آن نیز از طریق سامانه‌های 

راداری و نظامی آن‌ها انجام می‌شود.

رئیس‌جمهور با تأکید بر این‌که جمهوری اســامی ایران هیچگاه به دنبال جنگ و 
درگیری نبوده اســت، افزود: اما همان‌گونه که نیروهای مســلح ما، اعم از ارتش و سپاه 
مقتدر جمهوری اســامی، تا کنون پاسخ‌های مناسب و محکم ارائه داده‌اند، در صورت 

تداوم اقدامات خصمانه، پاسخ‌ها نیز قاطع‌تر و شدیدتر خواهد بود.
پزشکیان، روند کنونی را وحشیانه و مغایر با شعارهای دروغین طرفداران گفت‌وگو و 
تمدن توصیف کرد و گفت: انتظار می‌رود کشورهای اسلامی و منطقه، موضعی روشن، 
قاطع و مؤثر در برابر تجاوزگری رژیم صهیونیســتی و حامیانش اتخاذ کنند. رژیمی که 

بدون هیچ محدودیتی و با چراغ سبز آمریکا، هر جنایتی را در منطقه دنبال می‌کند.
وی به نقل از یک مقام آمریکایی تأکید کرد: آن‌گونه که در گفت‌وگوی یکی از مقامات 
آمریکایی با دکتر عراقچی عنوان شده، رژیم صهیونیستی بدون اجازه آمریکا قادر به هیچ 
اقدامی نیست و آنچه امروز شاهد آن هستیم، با پشتیبانی مستقیم واشنگتن انجام می‌شود؛ 

هرچند آن‌ها در رسانه‌ها تلاش می‌کنند نقش خود را پنهان کنند.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران تمام توان خود را برای جلوگیری از 
آسیب به مردم به کار خواهد گرفت، تصریح کرد: دولت با همکاری همه نهادهای مسئول، 
در جهت خدمت‌رسانی مؤثر به مردم عزیز کشور، متحد و همدل عمل خواهد کرد. در 
شــرایط حســاس کنونی، همه ما باید اختلافات را کنار بگذاریم و برای حفظ انسجام و 

وحدت ملی، در کنار یکدیگر باشیم.
پزشــکیان، وحدت و انسجام، را ضرورت اجتناب‌ناپذیر امروز کشور دانست و با اشاره 
به نقش حیاتی مردم در این میدان، خاطرنشان کرد: ملت ایران همواره در صحنه بوده و 
خواهد بود، و ما نیز با اتکا به‌ایمان و همدلی ملی، در برابر هرگونه تجاوز، پاسخی درخور 
و کوبنده ارائه خواهیم کرد. ان‌شاءالله به فضل الهی، ملت بزرگ ایران با ایستادگی در برابر 
این رژیم اشغالگر و نسل‌کش، و حامیان مدعی تمدنش، آن‌ها را زمین‌گیر خواهد ساخت.

آمریکا در تجاوزات صهیونیست‌ها نقش مستقیم دارد

نیاز مردم را پاســخ دهند. مشــارکت مردم بومی، مالکیت اجتماعی و آزادی عمل 
 مدیریتی باعث می‌شود سرمایه اجتماعی افزایش یابد و حس تعلق تقویت شود.«

به باور او: »در جنگ، دشمن به دنبال مختل کردن مراکز حیاتی کشور است. اگر ما با توسعه 
آمایش سرزمینی و فعال‌سازی ظرفیت‌های محلی، امنیت غذایی را در سراسر کشور توزیع 
 کنیم، ضربه‌پذیری نزدیک به صفر می‌رسد. کشوری که هر روستایش خودکفا باشد، هرگز 

گرسنه نمی‌ماند.«

 نقش دولت در حمایت از تمرکززدایی
 »دولــت باید اختیار بیشــتری به اســتان‌ها بدهد و سیاســت‌های متمرکز 
توزیــع نهاده‌هــا و مدیریت بحران را کاهــش دهد. کمک‌های فنــی، یارانه‌های 
هدفمنــد و آمــوزش کشــاورزانی که در مناطــق کم برخوردار هســتند، ضامن 
واقعــی عبــور از بحران‌های بلندمدت اســت. حتی ســازمان‌های امنیتی باید در 
 طرح‌ریــزی شــبکه‌های غذایی غیرمتمرکز مشــارکت جدی داشــته باشــند.«

به باور قاسمی، تمرکززدایی در تولید، ذخیره و توزیع مواد غذایی به معنای پایداری 
امنیت غذایی در بدترین شرایط جنگی است. اگر امروز به‌درستی برنامه‌ریزی و اجرا 
شود، فردا مردم ایران می‌توانند آسوده و مطمئن، تلاطم بحران را تاب بیاورند. امنیت 
غذایی یعنی امنیت ملی؛ و این امنیت بدون حرکت به سمت تمرکززدایی حاصل 

نخواهد شد.
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استراتژی تهران برای تحمیل هزینه بر آمریکا
مریم لطفی      |  در بحبوبه تشدید حملات متقابل ایران و اسرائیل، تهران باید فشار اقتصادی بر آمریکا را از طریق جهش قیمت نفت و به تبع 

آن رشد تورم و نرخ بهره، افزایش دهد تا واشنگتن ناچار به کاستن فشار‌ها و تلاش برای توقف جنگ شود.

وزیر راه گفت: در حوزه فعالیت وزارت راه و شهرسازی در تلاش هستیم با توجه به بسته شدن مرزهای هوایی، خدمات ارزنده‌ای از طریق حمل‌ونقل ریلی و جاده‌ای ارائه شود.
 وزیر راه و شهرسازی ضمن حضور در مهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر از ارائه خدمات حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی به مردم باتوجه به محدودیت‌های پروازی در کشور خبر داد.

به گزارش خبرنگار پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی فرزانه صادق بعد از ظهر امروز شنبه ۲۴ خرداد ماه در »مهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر« حضور یافت و در همین رابطه اظهار کرد: امروز با افتخار در 
جمع کثیر مردم شریف و نجیب این سرزمین هستم.

وی با بیان اینکه »امروز روز ولایت و تجدید پیمان با مقام معظم رهبری در روزی است که متعلق به حیدر کرار است«، افزود: همچنین روز تجدید پیمان با خون سرداران غیور و رشید این سرزمین، 
نخبگان هسته‌ای و البته هموطنان نجیب که در این جنایات شهد شهادت را نوشیدند نیز هست.

وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: ملتی که در طول ۸ سال دفاع مقدس حماسه آفریدند، به طور یقین در برابر دست اندازی رژیم سفاک و ددمنش اسرائیل، حماسه‌های دیگری می‌آفرینند و پاسخی به 
دشمن خواهند داد.

حمل و نقل جاده ای و 
 ریلی جایگزین 

هوایی شود
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

یک کارشــناس اقتصــادی گفت: با توجه به اینکه درگیــری میان ایران و رژیم 
صهیونیســتی وارد سطح بالایی از تنش شده است؛ ایران باید در موضوعات حیاتی 

مانند انرژی، تجارت، امنیت غذایی تمرکز زدایی کند.
سیدطه‌حسین مدنی گفت: حضور رژیم کودک‌کش صهیونیستی در منطقه ما از 
سال‌ها پیش ضرورت تمرکززدایی در زیرساخت‌ها و موضوعات حیاتی و تقویت این 
موضوعات را می‌طلبید. حال که تنش میان ما و رژیم صهیونیســتی با اتفاقات ۲۳ 
خرداد ۱۴۰۴ به سطح بالاتری رسیده است؛ ایران باید به سرعت و دقت این موضوع 
را در دســتور کار قرار دهد.مدنی خاطرنشــان کرد: در این شرایط، تعلل و عملکرد 
منفعلانه و عدم اتخاذ تصمیمات راهبردی، عمیق و راهگشا، هزینه‌های بسیار بیشتری 

را به کشور تحمیل خواهد کرد.

  تمرکززدایی از زیرساخت‌های تولید برق با توسعه میکرورآکتورهای 
هسته‌ای

مدنی افزود: موضوع انرژی و تمرکززدایی از زیرساخت‌های تأمین برق کشور یکی 
از تصمیماتی است که در این زمینه مطرح می‌شود. حرکت به سمت تأمین برق با 
استفاده از میکرورآکتورهای هسته‌ای یکی از روش‌های تمرکززدایی از زیرساخت‌های 

انرژی است که می‌تواند پایداری برق کشور را تضمین کند.
وی ادامه داد: در شرایط کنونی مسئولان تصمیم‌گیر باید با رویکرد تمرکززدایی، 
برای تولید حداقل ۲۰ درصد از برق کشــور به وســیله میکرورآکتورهای هسته‌ای 
برنامه‌ریزی فوری و ســریع داشته باشــند. میکرورآکتورهای هسته‌ای به دلیل نوع 
طراحی و ابعاد آن قابلیت جابجایی داشته و می‌توان برای تأمین امنیت، این نیروگاه‌ها 

را در نقاط پراکنده و حتی در اعماق زمین نصب کرد.
مدنی خاطرنشان کرد: به گفته محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی، هر هزار 
مگاوات برق اتمی، حدود یک میلیارد یورو صرفه‌جویی در مصرف گاز و سوخت‌های 
فســیلی به همراه خواهد داشت. با توجه به این مزیت برق اتمی، حاکمیت می‌تواند 
بخشی از این منابع قابل صرفه‌جویی را به عنوان مشوق در اختیار بخش خصوصی 
قرار دهد تا مشارکت آن را در سرمایه‌گذاری برای توسعه میکرورآکتورهای هسته‌ای 

جلب کند.

  تمرکززدایی در حوزه تجارت با تدوین اطلس صادراتی برای تجار خرد
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه حوزه تجارت کشور هم با توجه 
به شرایط کنونی نیازمند رویکردهای تمرکززدایی است؛ تصریح کرد: با توجه به این 
سطح از وحشیگری رژیم صهیونیستی که هیچ ابایی از ضربه زدن به زیرساخت‌های 
کشور ندارد؛ محل‌های ارزآوری کشور در حوزه تجارت باید ایمن شود. این ایمن‌سازی 
با تمرکززدایی از حوزه تجارت به خوبی امکان‌پذیر است.وی افزود: در این راستا، ایران 
باید به ســمت تقویت تجارت غیررســمی و تهاتری و گره زدن اقتصاد با کشورهای 
مختلف به خصوص همســایه برود. این نوع تجارت کمتر قابل رصد و تحریم است 
و می‌تواند تأمین منابع ارزی کشــور را ایمن کند. این موضوع باید خیلی ســریع و 
بــه صورت توصیه‌ها و راهنمایی‌هایــی به تجار خرد برای نوع کالا، مقاصد صادراتی 
اثرناپذیر از تحریم و... در قالب اطلس صادراتی اجرا و از این حوزه تمرکززدایی کند.

مدنی گفت: توسعه زیرساخت‌های ترانزیتی هم می‌تواند به خوبی اقتصاد ایران را به 
کشــورهای همسایه، منطقه و جهان گره بزند. ما در این بخش عقب‌ماندگی زیادی 
داریم و با توجه به شرایط کنونی باید خیلی سریع و دقیق در دستور کار قرار گیرد.

   تمرکززدایی از مبادی تأمین کالاهای اساسی و بنادر کشور
مدنی به اهمیت تمرکززدایی از حوزه امنیت غذایی کشــور هم اشــاره و تصریح 
کرد: با توجه به اینکه سال‌هاست بخشی از کالاهای اساسی ما از چند مبدأ مشخص 
تأمین می‌شود؛ حاکمیت باید با رویکرد تمرکززدایی، آلترناتیوهایی با شرایط سیاسی 
متفاوت با مبادی کنونی در نظر داشته باشد تا در شرایط مختلف، جریان ورود کالاهای 

اساسی متنوع شود و اثرپذیری کمتری داشته باشد.
وی تصریح کرد: این موضوع در بنادر به عنوان دروازه ورود کالاهای اساســی به 
کشــور باید به صورت تمرکززدایی از بنادر اجرا شــود. فرآیند ورود بخش زیادی از 
کالاهای مورد نیاز ما در دو بندر امام خمینی )ره( و شــهید رجایی متمرکز اســت. 
تصمیم‌گیران باید برای اجرای سیاست تمرکززدایی از بنادر، بر توسعه بندر چابهار 

و بنادر شمالی کشور تمرکز کنند.

   لزوم بازتعریف نقش‌های پدافند غیرعامل و افزایش تاب‌آوری اجتماعی
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: حاکمیت باید در رویکرد 
تمرکززدایی، نقش‌های ســازمان پدافند غیرعامــل را هم بازتعریف کرده و در اکثر 
حوزه‌ها به ویژه افکار عمومی و ناکارآمدی‌های ســازمانی و مدیریتی کارویژه تعریف 
کند تا تاب‌آوری اجتماعی را در شرایط بحرانی افزایش دهد. در این چارچوب پدافند 

غیرعامل باید با تمرکز بر تهدید نرم افزاری نقش کلیدی‌تری ایفا کند.
وی با بیان اینکه تعلل در اجرای این رویکرد برای کشــور اثرات جبران ناپذیری 
خواهد داشــت؛ تصریح کــرد: در نهایت با توجه به اینکه مســاحت ایران ۷۵ برابر 
سرزمین‌های تحت اشغال رژیم صهیونیستی است؛ تمرکززدایی در حوزه‌های مختلف، 

انرژی، تجارت، امنیت غذایی و ... باید در دستور کار فوری قرار گیرد.
مدنی در پایان گفت: این وســعت ســرزمینی کشــور عزیزمان ایران برای اصل 
پراکندگــی و تمرکز زدایی یک فرصت ایده‌آل اســت و از ســوی دیگر اصلی‌ترین 
نقطــه ضعف بــرای رژیم کودک کش و یاغی صهیونی اســت. به یــاری خدا و به 
 برکــت نام صاحب ایــن روزها، خیبری دیگر در راه خواهد بود و در قلعه فســاد و 

جنایت باز هم کنده خواهد شد.

یــک تحلیلگر اقتصادی راهکار عبور از وضعیت فعلی کشــور را تأمین پایدار ارز و 
کالاهای اساســی توسط دولت و حفظ آرامش و پیروی اخبار از منابع رسمی از سوی 

مردم عنوان کرد.
آلبرت بغزیان، تحلیلگر مسائل اقتصادی، در رابطه با اقدامات لازم و ضروری دولت 
در شــرایط بحرانی مانند وقوع جنگ، اظهار کرد: از سوی دولت، بانک مرکزی باید ارز 
مورد نیاز را تأمین کند تا نرخ ارز بالاتر نرود. بحث تأمین کالای اساسی نیز مطرح است 
که مسلماً باید به صورت مرتب صورت بگیرد تا مردم برای احتکار کردن یا خرید مازاد 

و صف درست کردن هجوم نیاورند.
وی عنوان کرد: البته در مورد بحث بنزین و سوخت، ما می‌بینیم بعضی مواقع و سابق 
بر این پمپ‌بنزین‌ها صف‌هایشان طولانی بود. اما در خصوص تأمین کالاهای اساسی و 

مایحتاج عمومی دولت باید اقدامات لازم را در دستور کار داشته باشد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی افزود: فعلًا در کشور بحث سرمایه‌گذاری مطرح نیست. 

آنچه در حال حاضر مطرح است این است که جلوی احتکار را بگیرند، و نیروهایی بسیج 
شــوند تا نظارت کنند که کارخانه‌ها بی‌رویه قیمت محصولات خود را گران نکنند به 

دلیل اینکه هنوز اتفاق خاصی نیافتاده است.
بغزیان خاطرنشــان کرد: عده‌ای ســودجو ممکن اســت در این فاصله روی مواد 
افزایش قیمت اعمال کنند و لازم اســت روی بازار مواد شــوینده، بهداشتی، آرایشی و 
حالا خوراکی‌ها، غلات، حبوبات و این چیزهایی که عملًا ارز آن‌ها توسط دولت تأمین 
می‌شود؛ نظارت صورت گیرد که گرانی اتفاق نیافتد در غیر این صورت ما واقعاً شاهد 

یک انفجار در قیمت‌ها و نگرانی مردم خواهیم بود.
وی در توصیه‌ای خطاب به مردم تصریح کرد: من به مردم توصیه می‌کنم که آرامش 
خودشان را حفظ کنند و بی‌دلیل و با نگرانی وارد این قضایا نشوند، چه در خریدهایشان 

و چه در پیگیری اخبار.
این کارشناس اقتصادی بیان کرد: مردم همچنین اخبار را از منابع معتبر پیگیری 
کنند چرا که مسلماً عده‌ای شروع می‌کنند به سوءاستفاده در این زمینه و می‌خواهند 

نگرانی‌ها را تشدید کنند. راه‌های آن را هم پیدا می‌کنند.

در پی تشدید تنش‌های ژئوپلیتیکی میان ایران و اسرائیل، صندوق‌های قابل معامله 
در بورس )ETF( بیت کوین با ثبت پنج روز متوالی جریان ورودی سرمایه، مقاومت قابل 
توجهی از خود نشــان داده‌اند. این روند صعودی، توجه سرمایه‌گذاران را به نقش بیت 

کوین به عنوان دارایی امن در شرایط نااطمینانی جهانی جلب کرده است.
به گزارش اقتصادآنلاین، سایت تحلیلی تریدینگ ویو در گزارشی به بررسی تشدید 
تنش‌هــای میان ایران و آمریکا تاثیرات آن بر بیت‌کوین پرداخته اســت. این ســایت 
تحلیلی در گزارش خود آورده است:صندوق‌های قابل معامله در بورس )ETF( بیت کوین 
)BTCUSD( با وجود آشــفتگی‌های ژئوپلیتیکی اخیر ناشی از درگیری ایران و اسرائیل، 

پنج روز متوالی جریان ورودی سرمایه را به ثبت رساندند.
بر اساس داده‌های »فارساید اینوستورز«، این روند از روز دوشنبه، ۹ ژوئن، با جریان 
ورودی بیش از ۳۸۶ میلیون دلار آغاز شد و تا روز جمعه با ۳۰۱ میلیون دلار ورودی 
دیگر ادامه یافت. در مجموع، طی پنج روز گذشته بیش از ۱.۳ میلیارد دلار سرمایه به 

صندوق‌های بیت کوین وارد شده است.
قیمت بیت کوین در پی حملات هوایی اســرائیل به ایران، مقاومت قابل توجهی از 
خود نشان داده و در واکنش به این اخبار تنها حدود ۳ درصد کاهش یافته است. نیک 

پاکرین، بنیانگذار »کوین بیورو«، در این باره می‌گوید:
“در بلندمدت، آنچه برای بیت کوین اهمیت بیشتری دارد، نه ژئوپلیتیک، بلکه شاخص 
دلار آمریکا )DXY( است، و شاخص دلار به زیر ۱۰۰ سقوط کرده که پایین‌ترین سطح 
آن در بیش از ســه ســال گذشته است. روشن است که دلار آمریکا تنها در یک جهت 

حرکت می‌کند و بیت کوین معمولاً در جهت مخالف آن پیش می‌رود.”
با این حال، این تحلیلگر هشدار داد که اگر ایران تصمیم به بستن تنگه هرمز بگیرد، 
که یک آبراه باریک است و ۲۰ درصد از عرضه جهانی نفت از آن عبور می‌کند، ممکن 

است دارایی‌های ریسکی با کاهش قیمت قابل توجهی در کوتاه‌مدت روبرو شوند.
بســتن تنگه هرمز باعث افزایش شــدید قیمت انرژی و اخلال در بازارهای جهانی 
خواهد شد. حملات نظامی تلافی‌جویانه از سوی هر دو طرف در آخر هفته، تهدید به 
آغــاز یک جنگ منطقه‌ای تمام‌عیار می‌کند که بر بازارهای ارزهای دیجیتال و قیمت 

دارایی‌ها تأثیر خواهد گذاشت.

تهدیدات رژیم صهیونیستی و لزوم تمرکززدایی از زیرساخت‌های حیاتی کشور

لزوم مدیریت بازار ارز و کالاهای اساسی توسط دولت

مقاومت بیت کوین در گرداب تنش‌های منطقه‌ای

 پس از آغاز نبرد مستقیم میان ایران و اسرائیل، خط تراز قدرت در منطقه شرق 
مدیترانه دستخوش تغییر شده است. روز پنج‌شنبه به دستور بنیامین نتانیاهو، 
اســرائیل به تأسیسات نظامی و هســته‌ای ایران حمله کرد. تهران در پاسخ، در 
عملیات »وعده صادق ۳«، صد‌ها موشــک و پهپاد به عمق اسرائیل پرتاب کرد 
و مناطقی، چون تل‌آویو و راموتگاه را مورد اصابت قرار داد که خسارات جانی و 

مالی قابل‌توجهی بر جای گذاشت.
تحلیلگران ایرانی می‌گویند تهران باید دست برتر را از طریق فشار اقتصادی و 
روانی ایجاد کند. طبق ارزیابی‌ها، ترامپ در ۲۰ ماه آینده باید حدود ۱۸ تریلیون 
دلار اوراق قرضــه را رول‌اور کند؛ بنابراین صرفاً یک درصد افزایش در نرخ بهره 
ناشی از بی‌ثباتی و تنش در منطقه، می‌تواند ۱۸۰ میلیارد دلار هزینه جدید برای 
خزانه‌داری آمریکا ایجاد کند.در میدان عملیاتی، تهران نشــان داده که نه فقط 
توان دفاعی که ظرفیت انتقام را نیز دارد؛ حملات موشــکی روز‌های اخیر نشان 

داد ایران می‌تواند کارکرد اسرائیل و امنیت منطقه را مختل کند.
ایران می‌تواند با استمرار این رویکرد، دو هدف همزمان را دنبال کند: نخست، 
افزایش هزینه‌های اقتصادی برای آمریکا و دوم، ایجاد فشــار بر اسرائیل تا آن را 
به کاهش حملات وادارد. تهران باید کانون تنش را به تهدید ذخایر نفتی، خط 
لوله‌ها و حتی مســیر‌های دریایی در خلیج‌فارس یا تنگه هرمز ســوق دهد؛ چرا 
که تنها ۲۰ دلار افزایش در قیمت نفت، تورمی ۱.۴ درصدی به آمریکا تحمیل 
می‌کند و فــدرال‌رزرو را در موضع »افزایش نرخ بهره« قرار می‌دهد؛ بنابراین با 
تشدید تنش، آمریکا ناگزیر خواهد بود تا نرخ بهره را افزایش دهد و حتی ممکن 

است فشار‌های سیاسی داخلی نیز وی را به عقب‌نشینی سوق دهد.
ادامه این وضعیت بدون پاســخ از ســوی تهران و بدون ایجاد فشار هزینه‌ای 
به آمریکا و اسرائیل، نه‌تنها به معنای ضعف در دیپلماسی منطقه‌ای است، بلکه 
به‌تدریج می‌تواند منجر به کاهش اقتدار داخلی و حتی تهدید وحدت ملی شود. 
اگر ایران همچنان صرفاً هدف حملات باشد و نتواند برآمد هزینه‌ای بسازد، مسیر 
تجزیه و فروپاشی درون کشور هموار خواهد شد.در چنین فضایی، تهران باید از 
ظرفیت نزدیک شدن به بازیگران جهانی نیز بهره ببرد. کشور‌های مستقل از آمریکا 
می‌توانند در شورای امنیت یا بازار‌های جهانی مسیر فشار مضاعف بر واشنگتن 
را فراهم کنند. در واقع، تهران باید با بهره‌گیری از اهرم نفت، بازار اوراق قرضه، 
و تهدید امنیت دریایی، ترامپ را به واکنش اقتصادی-سیاسی وادارد؛ فشار‌هایی 
که صرفاً نظامی نیست، بلکه برای کاخ سفید هزینه‌ساز است.در پایان، اگر ایران 
مسیر هزینه‌سازی هدفمند را در پیش نگیرد، نه‌تنها در برابر فشار‌های اسرائیل 
و آمریکا آسیب‌پذیرتر خواهد شد، بلکه پیامد‌های آن برای ثبات منطقه و روحیه 

ملی داخلی قابل‌چشم‌پوشی نخواهد بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

  انتقال حجاج با بســته هوایی-زمینی 
به کشور

به اطلاع زائران سرزمین وحی و هموطنان عزیز 
می‌رســاند؛ درپی شرایط اضطراری ایجاد شده در 
انسداد حریم هوایی کشور، با برنامه‌ریزی سازمان 
حج و زیارت اولین گروه زائران کشورمان با یک بسته 
سفر هوایی- زمینی از طریق مرز زمینی عراق در 
روز یکشنبه ۲۵خرداد راهی کشورمان خواهند شد.

 روابط عمومی سازمان حج و زیارت اعلام کرد: 
درپی لغو پروازها وعدم امکان اســتفاده از ناوگان 
هوایی، سازمان حج و زیارت مجموعه‌ای از راه‌های 
ممکن جهت انتقال »ایمن« حجاج به کشور را مورد 
بررسی قرار داد و نهایتا یک بسته ترکیبی از سفر 
هوایی-زمینی جهت تسهیل بازگشت زائران مدنظر 
قرار گرفت. در برنامه ریزی صورت گرفته؛ با همکاری 
دولت سعودی زائران یک مسافت ۱۰۰۰کیلومتری 
را با خطوط هوایی عربستان از مدینه به فرودگاه 
شهر عرعر در مرز عراق منتقل می‌گردند و سپس 
با اتوبوس‌های پیش بینی شده به یکی از شهرهای 
نجف یا کربلا اعزام می‌شوند. حجاج پس از استراحت 
کوتاه و زیارت حرم اهل بیت، بوسیله ناوگان زمینی 
ایرانی به مرزهای کشــورمان منتقل و از آنجا به 
شهرهای محل سکونت خود رهسپار خواهند شد. 
سازمان حج و زیارت، در فرایند انتقال زائران کلیه 
تسهیلات لازم اعم از تغذیه، خدمات بهداشتی و 
حتی اینترنت همراه زائران را در خاک عراق تامین 
می‌کند. ضمنا با توجه به شرایط فوق‌العاده کنونی 
درصورت بروز هرگونه تغییر در فرایند انتقال حجاج، 

اطلاع‌رسانی لازم انجام خواهد شد.

  رشد ۶۸ درصدی تجارت ایران و قطر
رایزن بازرگانی ایران در قطر از رشد ۶۸ درصدی 
مبادلات تجاری ایران و قطر در ۲ ماهه نخست سال 

جاری خبر داد.
 به نقل از سازمان توسعه تجارت ایران، عباس 
عبدالخانی رایزن بازرگانی ایران در قطر با اشــاره 
به حجم مبادلات تجاری ایران و قطر در دو ماهه 
نخست سال جاری، گفت: تجارت دو کشور به مرز 
۶۴ میلیون دلار رسیده است؛ این رقم در حالی ثبت 
شده که در بازه مشابه سال گذشته ارزش مبادلات 

تجاری دو کشور ۳۸ میلیون دلار بود.
وی از رشد ۶۸ درصدی حجم مبادلات تجاری 
دو ماهه نخست ســال جاری در مقایسه با سال 
گذشته خبر داد و افزود: این مهم نشانه‌ای مثبت از 
ظرفیت‌های رو به گسترش روابط اقتصادی ایران 
و قطر است. در صورت تداوم تعاملات هدفمند و 
رفع موانع ساختاری موجود، این روند می‌تواند در 

ماه‌های آینده نیز ادامه یابد.
به گفته عبدالخانی؛ این رشد چشمگیر بیانگر 
پویایی و روند صعودی تعاملات تجاری میان ایران 

و قطر است.
رایزن بازرگانی ایران در قطر با تشریح جزئیات 
صــادرات ایران به قطر، گفت: طی این دوره، اقلام 
صادراتی ایران شــامل مــواد غذایی، محصولات 
کشاورزی، مصالح ساختمانی و مواد معدنی بوده 
اســت. همچنین، برای نخستین بار شیر خشک 
صنعتی نیز به ســبد اقلام صادراتی ایران به قطر 
افزوده شده که با توجه به نیازهای بازار این کشور 
و کیفیت بالای تولید داخلی، می‌تواند به عنوان یک 

کشورمان نقش‌آفرینی کند.
عبدالخانی با تاکید بر اهمیت تنوع‌بخشــی به 
ترکیب کالاهای صادراتی عنوان کرد: تلاش برای 
عرضــه محصولات متنوع‌تر از نقاط قوت عملکرد 

صادراتی ایران در این دوره محسوب می‌شود.
رایزن بازرگانی ایران در قطر تصریح کرد: واردات 
ایران از قطر طی این مدت به طور عمده شــامل 
کالاهای واردات مجدد از سایر کشورها بوده که در 
قالب کالاهای واسطه‌ای به ایران وارد شده‌اند. این 
روند نشان می‌دهد که قطر به تدریج در حال ایفای 
نقش مهم‌تری در زنجیره تأمین کالاهای مورد نیاز 
کشورمان است.وی تاکید کرد: رایزنی‌های فنی و 
حقوقی با نهادهای مرتبط قطری با هدف توسعه و 
تقویت زیرساخت‌های تجاری و لجستیکی همچنان 
در دســتور کار مسئولین قرار دارد. از سوی دیگر 
تحــرکات مثبتی در تعاملات بخش خصوصی دو 
کشور و تســهیل در فرآیندهای تجاری در حال 
شکل‌گیری اســت که فرصت‌های تازه‌ای را برای 
فعالان اقتصادی ایرانی فراهم می‌سازد. استمرار این 
روند مستلزم تشویق و حمایت هدفمند از بخش 

خصوصی ایران و قطر خواهد بود. 

  پرداخت وام ۵۰ میلیون تومانی به حدود 
۳۰ هزار بازنشسته و وظیفه‌بگیر

معــاون توســعه مدیریت و منابــع صندوق 
بازنشستگی کشوری، از پرداخت وام ۵۰ میلیون 
تومانــی به حدود ۳۰ هزار نفر از بازنشســتگان و 
وظیفه‌بگیران این صندوق در مرحله نخست خبر 
داد. به نقل از صندوق بازنشستگی کشوری، روح 
الله اوقانی معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق 
بازنشستگی کشوری گفت: این تسهیلات با کارمزد 
۴ درصــد و بازپرداخت ۶۰ ماهــه، در چارچوب 
برنامه‌های رفاهی صندوق و با هدف بهبود وضعیت 
معیشتی بازنشستگان و وظیفه‌بگیران مشمول، به 
واجدان شرایط پرداخت شده است.وی تأکید کرد: 
پرداخت این تسهیلات در راستای تعهد صندوق 
بازنشستگی کشوری به ارتقای رفاه و توان اقتصادی 
جامعه بازنشستگان صورت گرفته و مراحل بعدی 
پرداخت این تسهیلات نیز در ماه‌های آینده طبق 

برنامه انجام خواهد شد.



بورس و بانک 
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آینده بورس پس از حمله اسرائیل به ایران

ابوالفضل حمیدی   |      در پی حمله نظامی اسرائیل به خاک ایران و شهادت تعدادی از هموطنان، توجه فعالان اقتصادی و بورسی به 
پیامدهای این رویداد معطوف شده است. سه کارشناس بازار سرمایه، سناریوهای مختلف پیش روی بورس از احتمال تعطیلی 

گرفته تا ریزش سنگین یا بازگشت به تعادل را بررسی کرده‌اند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 رییس کل بانک مرکزی دستور داد که برای واردات کالاهای اساسی یک میلیارد دلار ارز تخصیص یابد.
به گزارش از بانک مرکزی، مصطفی قمری وفا مدیر روابط عمومی بانک مرکزی گفت: دیروز جمعه ۲۳ خردادماه به منظور تقویت هرچه بهتر ذخایر کالاهای اساسی کشور، محمدرضا فرزین 
رئیس‌کل بانک مرکزی دســتور تخصیص معادل یک میلیارد دلار ارز برای تامین واردات این کالاها را صادر کرد که طی ۲۴ ســاعت گذشــته بیش از ۴۰۰ میلیون دلار آن، کارسازی شد و مابقی 
هم طی روزهای آینده تامین می‌شود. در پی حمله تروریستی رژیم صهیونی به تهران و تعدادی از شهرهای کشور، شماری از فرماندهان نظامی، دانشمندان و مردم غیرنظامی به شهادت رسیدند.

به دنبال این جنایت رژیم صهیونیستی، رهبر انقلاب شب گذشته )جمعه شب( در یک پیام تلویزیونی تاکید کردند: نیروهای مسلح، رژیم رذل صهیونی را بیچاره خواهند کرد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به صدای واحد همه‌ی مسئولان، جناح‌های گوناگون سیاسی و آحاد گوناگون کشور مبنی بر لزوم اقدام قدرتمندانه در مقابل هویت خبیث و رذل و تروریست 

رژیم صهیونیستی گفتند: ان‌شاءالله با قدرت عمل و زندگی برای آنها تلخ خواهد شد و با آنها مماشات نخواهد شد.

تخصیص یک میلیارد 
دلار برای واردات 
کالاهای اساسی

  بازار ارز تجاری فعال است
 مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران با بیان 
اینکه بازار ارز تجاری فعال است گفت: معاملات طبق 

روال انجام می شود.
به گزارش از مرکز مبادله ارز و طلای ایران، علی 
سعیدی اعلام کرد: بازار ارز تجاری طبق روال عادی، 
امروز یکشنبه ۲۵ خردادماه نیز فعالیت خود را آغاز 

کرده و معاملات بدون وقفه در حال انجام است.
محمدرضــا فرزین رئیس کل بانک مرکزی روز 
جمعه - ۲۳ خرداد - دســتور داد که برای واردات 
کالاهای اساسی یک میلیارد دلار ارز تخصیص یابد 
که طی ۲۴ ســاعت گذشته بیش از ۴۰۰ میلیون 
دلار آن، کارســازی شــد و بقیه هم طی روزهای 
آینده تامین می‌شــود. بامــداد خردادماه، در پی 
حمله تروریستی رژیم صهیونی به تهران و تعدادی 
از شهرهای کشور، شــماری از فرماندهان نظامی، 
دانشمندان و مردم غیرنظامی به شهادت رسیدند.

به دنبال این جنایت رژیم صهیونیســتی، رهبر 
انقلاب شــب گذشته )جمعه شــب( در یک پیام 
تلویزیونی تاکید کردند: نیروهای مسلح، رژیم رذل 

صهیونی را بیچاره خواهند کرد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به صدای واحد 
همه‌ی مسئولان، جناح‌های گوناگون سیاسی و آحاد 
گوناگون کشور مبنی بر لزوم اقدام قدرتمندانه در 
مقابــل هویت خبیــث و رذل و تروریســت رژیم 
صهیونیســتی گفتند: ان‌شــاءالله با قدرت عمل و 
زندگی برای آنها تلخ خواهد شــد و با آنها مماشات 
نخواهد شد.جمهوری اســامی ایران در عملیات 
وعده صادق ۳ با شــلیک دهها فروند موشــک‌ به 
سمت سرزمین‌‎های اشغالی، به حمله وحشیانه رژیم 

صهیونیستی پاسخ داد.
ســیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه امروز با 
تاکید بر اینکه اسرائیل هیچ حد و مرزی برای خود 
قائل نیست؛ گفت: ایران به‌هیچ‌وجه خواهان گسترش 

این جنگ به سایر کشورها یا منطقه نیست.
وی اظهار داشــت: از طریق کانال‌های مختلف، 
پیام‌هایی از آمریکا دریافت کردیم که ادعا می‌کنند 
در این حمله دخالتی نداشته و نخواهند داشت.ما 
این ادعا را باور نداریم، زیرا شواهدی در اختیار داریم 
که خلاف آن را نشان می‌دهد. اگر دولت آمریکا واقعاً 
چنین ادعایی دارد، بایــد به‌صورت صریح و علنی 
موضــع خود را اعلام کند. ارســال پیام خصوصی 
کافی نیست. لازم است دولت آمریکا به‌طور شفاف 
حمله به تأسیسات هسته‌ای را محکوم کند.کشاندن 
صحنه درگیری به منطقه خلیج فارس یک اشتباه 

بزرگ راهبردی است.

پیش‌بینی 
می‌شود که رفتار 

سرمایه‌گذاران، به‌ویژه 
سهامداران حقیقی، با 

احتیاط بیشتری همراه 
باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

 در حالی که فعالان بازار ســرمایه پس از تعطیلات پایان هفته خود را برای ازســرگیری معاملات در روز یک‌شنبه آماده 
می‌کردند، صبح روز جمعه، خبر حمله نظامی اسرائیل به خاک ایران منتشر شد؛ رویدادی که بلافاصله توجه‌ها را به سمت 
تحولات سیاسی و امنیتی معطوف کرد و فضای تحلیلی بازارها را تحت‌تأثیر خود قرار داد. در این حمله، چند تن از نیروهای 
نظامی کشور به شهادت رسیدند؛ موضوعی که باعث شد برخی فعالان بازار نسبت به روند هفته پیش‌رو با احتیاط بیشتری 

اظهارنظر کنند.
با توجه به تعطیلی رسمی روز شنبه به مناسبت عید غدیر، نخستین روز معاملاتی بورس، یک‌شنبه خواهد بود؛ اما برخی 
کارشناسان احتمال می‌دهند که معاملات با محدودیت یا حتی تأخیر مواجه شود. در گفت‌وگو با خبرآنلاین، تحلیلگرانی مانند 
پیام الیاس کردی، آراد پورکار و هومن عمیدی، سناریوهای مختلفی را درباره وضعیت بورس در هفته پیش‌رو مطرح کردند.

پیــام الیاس کردی در این‌باره می‌گوید: »نحوه واکنش ایران به این اتفاق، عامل اصلی جهت‌گیری بازار در روزهای آینده 
خواهد بود.«

آراد پــورکار نیز با اشــاره به نقش نهادهای حمایتگر توضیــح داد: »در چنین موقعیت‌هایی، ورود 
بازارگردان‌ها، حقوقی‌ها و ســازمان بورس ضروری است. ابزارهایی مانند محدودسازی دامنه نوسان یا 

تعلیق نمادهای خاص می‌تواند به کنترل جو هیجانی کمک کند.«
هومن عمیدی نیز معتقد است که »بازار سرمایه در اغلب موارد نسبت به شوک‌های سیاسی واکنشی 

موقتی دارد و پس از چند روز به روند طبیعی خود بازمی‌گردد«
جمع‌بندی تحلیل‌ها نشان می‌دهد که اگر بورس طبق تقویم بازگشایی شود، احتمال واکنش منفی 
بازار در ساعات ابتدایی وجود دارد. برخی معامله‌گران حرفه‌ای پیشنهاد داده‌اند که بازگشایی بورس تا 

زمان مشخص شدن ابعاد واکنش ایران، با تأخیر انجام شود.
در عین حال، مرور تجربیات مشــابه در ســال‌های گذشــته، از جمله ترور ســردار ســلیمانی یا 
حمله به پایگاه عین‌الاســد، نشان می‌دهد که بازار ســرمایه معمولاً در مواجهه با چنین رویدادهایی 
 واکنشــی احساســی و کوتاه‌مدت دارد، و در صورت عدم تداوم بحران، مسیر بازگشت به تعادل را در 

پیش می‌گیرد.
در صورت آغاز معاملات در روز یک‌شــنبه، پیش‌بینی می‌شــود که رفتار ســرمایه‌گذاران، به‌ویژه 
سهامداران حقیقی، با احتیاط بیشتری همراه باشد. تشکیل صف فروش در نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز 
دور از انتظار نیست، مگر آن‌که از ابتدای معاملات، اقدامات حمایتی از سوی نهادهای مالی برای کنترل 

هیجانات بازار آغاز شود.
از منظر تحلیلی، تأثیر این رویداد بر صنایع مختلف یکسان نخواهد بود. صنایع پالایشی و پتروشیمی 
ممکن است از رشد احتمالی قیمت جهانی نفت منتفع شوند، اما در معرض ریسک تحریم‌های جدید 
یا کاهش صادرات نیز قرار دارند. گروه بانکی و خودرویی نیز ممکن است از جهش نرخ ارز سود ببرند، 
ولی نااطمینانی‌های سیاسی می‌تواند سرمایه‌گذاری در این بخش‌ها را با تردید روبه‌رو کند. در مقابل، 
صنایع کوچک‌تر و مرتبط با امنیت غذایی، دارویی و دفاعی ممکن اســت در چنین فضایی با افزایش 

تقاضا مواجه شوند.

  پیش بینی بورس در ۳ سناریو
بر این اساس، می‌توان برای بازار هفته آینده سه سناریو در نظر گرفت:نخست اینکه واکنش ایران 
شدید بوده و تنش‌ها ادامه‌دار می‌شود؛ در این صورت بازار ممکن است با ریزش گسترده روبه‌رو شود.

 دوم‌ اینکه اگر واکنش ایران محدود و قابل کنترل باشد؛ در این صورت بازار پس از افت اولیه، به 
مرور به تعادل بازمی‌گردد.

در نهایت با مداخله سریع نهادهای دولتی و حمایت حقوقی‌ها، حتی امکان بازگشت بازار در همان 
روزهای ابتدایی فراهم شود.

در مجموع، هرچند فضای بازار در روزهای آینده احتمالا ملتهب خواهد بود، اما مسیر نهایی آن به 
نحوه مدیریت بحران و تصمیمات کلان سیاسی بستگی دارد. در صورتی که فضای تعامل و دیپلماسی 

حاکم شود، بازار نیز با عبور از موج نخست نگرانی، می‌تواند مسیر طبیعی خود را از سر بگیرد.

  توصیه مهم به سهامداران بورس
توصیه اصلی به ســرمایه‌گذاران، به‌ویژه تازه‌واردان، پرهیز از تصمیم‌گیری‌های هیجانی و عجولانه 
اســت. در چنین شرایطی، آن دسته از ســهامدارانی که با تحلیل و نگاه میان‌مدت حرکت می‌کنند، 
بیشترین بهره را خواهند برد. زیرا در دل هر بحران، فرصت‌هایی نیز نهفته است؛ به‌شرط آنکه با آرامش 

و منطق با آن مواجه شویم.

  آخرین وضعیت بورس در پایان هفته
شاخص کل بورس که در پایان معاملات هفته گذشته به سطح دو میلیون و ۹۸۴ هزار واحد رسیده 
بود، اکنون در محدوده‌ای حساس قرار دارد. در صورت شکسته شدن حمایت ۲ میلیون و ۹۵۰ هزار 
واحدی، احتمال افت بیشتر تا سطح ۲ میلیون و ۸۵۰ هزار وجود خواهد داشت. شاخص هم‌وزن نیز با 
قرار گرفتن روی عدد ۹۲۵ هزار، در موقعیتی شکننده به‌سر می‌برد؛ از دست رفتن این سطح می‌تواند 

نشانه‌ای از آغاز یک فاز اصلاحی جدی‌تر باشد.
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کشاورزی 

پنجمین جلسه کارگروه 
استانی ساماندهی مراکز 

استخراج غیرمجاز رمز ارزها 
در گلستان برگزار شد

کریم حسن پور    |        فناوری جدید محققان سنگاپوری، با بهره‌گیری از نانوذرات هدفمند، ورود باکتری‌ها از منافذ برگ را مسدود می‌کند.

اسپری هوشمند نانوی
 سپر نامرئی محافظ گیاهان در برابر بیماری‌ها

    رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی 
گفت: ۵۴ طرح در حوزه‌های مختلف به ارزش ۵۵ 
هزار میلیارد ریال به مناسبت هفته جهاد کشاورزی 

در این استان بهره‌برداری می شود

اراک - علی صفری در نشســت خبری با اصحاب 
رســانه اظهار کرد: همزمان با هفته جهاد کشاورزی، 
۵۴ طرح در بخش‌های آب، خاک، زراعت، دام، طیور، 
آبزی‌پــروری و صنایع تبدیلی در اســتان مرکزی به 
بهره‌برداری می‌رسد که از مزایای آن، بیش از یک هزار 

و ۹۰۰ خانوار بهره‌مند می‌شوند.
رئیس سازمان جهاد کشــاورزی استان مرکزی با 
اشاره به اجرای ۲۸ عنوان برنامه فرهنگی و تخصصی 
در این هفته افزود: این برنامه‌ها با رویکرد اطلاع‌رسانی، 
گزارش‌دهی و ارتباط مســتقیم با بهره‌برداران برگزار 
می‌شــود که از جمله این برنامه‌ها می‌توان به پویش 
»خداقوت کشــاورز«، نشســت‌های هم‌اندیشــی با 
متخصصان، پیگیری مشــکلات حقوقی فعالان بخش 
کشاورزی، برگزاری میز خدمت در شهرستان‌ها، و دیدار 

با خانواده شهدای کشاورز اشاره کرد.
وی با اشاره به شــرایط خاص اقلیمی سال جاری 
بیان کرد: پارسال بیش از ۵۰۰ هزار تن گندم خریداری 
شد که بیش از ســه برابر نیاز استان بود و با توجه به 
خشکسالی در ۵۰ درصد دیمزارها، پیش‌بینی می‌شود 
امسال حدود ۳۰۰ هزار تن تولید و ۲۵۰ هزار تن گندم 

خریداری شود.
تولید مازاد مرغ و گوشت قرمز

رئیس سازمان جهاد کشــاورزی استان مرکزی با 
اشاره به تولید ۸۰ هزار تن گوشت مرغ در سال گذشته 
که ۳۰ تا ۴۰ درصد بیش از نیاز استان بوده، افزود: در 
حال حاضر یک هزار و ۲۰۰ تن مرغ منجمد در استان 
مرکزی ذخیره‌ســازی شده است اما با این حال قطعی 
برق و کمبود ســوخت از چالش‌هــای مهم مرغداران 

محسوب می‌شود.
وی با اشــاره به پیشــرفت ۴۰ درصدی کشتارگاه 
صنعتی اراک گفت: امید اســت این مجموعه در پاییز 
امسال به بهره‌برداری برسد و باید اذعان کرد این پروژه 
از مدرن‌ترین کشتارگاه‌های کشور خواهد بود و نقش 

مؤثری در تنظیم بازار گوشت خواهد داشت.
صفری افزود: امسال برنامه‌ریزی برای افزایش ۲۰ 
هکتاری گلخانه‌ها، توسعه گردشگری شیلات و جذب 
۲۰۰ هزار تن ماده خام در صنایع تبدیلی در دســتور 

کار قرار دارد.
وی با اشاره به پیشرفت در ساماندهی اراضی ملی 
گفت: طی سه سال گذشته، صدور اسناد از چهار درصد 
به ۷۰ درصد افزایش یافته و ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی 

ملی به مردم واگذار شده است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی افزود: 
تاکنــون چهار هزار هکتار زمین با اجاره حداقلی برای 
احداث مزارع خورشــیدی در اختیار بهره‌برداران قرار 
گرفته و این اقدام در راستای جبران ناترازی انرژی در 

بخش کشاورزی صورت گرفته است.
بیمه اجباری زراعت و امنیت غذایی

صفری با اشــاره به اجباری شدن بیمه زراعت در 
اســتان، تصریح کرد: بیش از ۷۰ درصد اراضی زراعی 
استان بیمه هستند و از کشــاورزان خواست با توجه 
به ریســک‌پذیری بالای این بخش، از خدمات بیمه‌ای 

استفاده کنند.
وی بــا بیان اینکه ۵۴ طرح بــه ارزش پنج هزار و 
۵۰۰ میلیــارد تومان همزمان با هفته کشــاورزی در 
اســتان مرکزی افتتاح می‌شــود، تصریح کرد: استان 
مرکزی همواره یکی از استان‌های تأثیرگذار در امنیت 
غذایی کشور بوده و طبق آخرین آمار، تورم مواد غذایی 
در اردیبهشت‌ماه کمتر از یک دهم درصد بوده که این 
استان را در رتبه ششم کشور از نظر پایین‌ترین میزان 

تورم قرار داده است.

 افزایش شفافیت و عدالت مالیاتی با اجرای 
سامانه مؤدیان

مرکزی ،تهمینه دباغچی ‌..مظاهر سعیدی مدیر کل 
امور مالیاتی استان مرکزی با حضور در »همایش تبیین 
قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان« که به 
میزبانی شــرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی 
وثوق در اتاق اصناف برگزار شد؛ گفت: شفافیت جریان 
کالا و خدمات از طریق پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان نقش تعییـــن کننده ای در ایجاد یک نظــام 

مالیــاتی هوشمنــد دارد.
 مدیرکل امور مالیاتی اســتان مرکزی با اشاره به 
برنامه ریزی های تحولی سازمان امور مالیاتی کشور در 
راســتای بهبود و ارتقای نظام مالیات ستانی عادلانه با 
تکیه بر داده محوری اعلام کرد: اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان موجب شناسایی مؤدیان 
جدید، جلوگیری از فرار مالیاتی، شفافیت اقتصادی و 

تحقق اقتصادی پویا شد.
 وی خاطرنشان کرد: شفافیت جریان کالا و خدمات 
به جمع آوری عادلانه مالیات ها کمک می‌کند، چرا که با 
استقرار سیستم هوشمند اطلاعاتی کلیه اطلاعات مربوط 
به معاملات و فعالیت های مالی جمع آوری و مورد بهره 

برداری قرار می گیرد.
 سعیدی در ادامه توضیح داد: این رویکرد تضمین 
می کند که مالیات ها بر اساس فعالیت های اقتصادی 
واقعی تعییــن گردد و این امر باعث افزایش ســطح 
 اعتماد مردم به سیستم مالیاتی و تشویق آنها به انجام

 تکالیفشان است.

مومنی - گلستان ؛ پنجمین جلسه کارگروه استانی ساماندهی مراکز استخراج غیرمجاز رمز ارزها، به میزبانی شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان برگزار شد. در این جلسه، آخرین وضعیت مقابله با مراکز 
غیرمجاز استخراج رمز ارزها در سطح استان مورد بررسی قرار گرفت.

 موسوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان، در این نشست اعلام کرد که تاکنون بیش از ۳۲۰۰ دستگاه استخراج رمز ارز غیرمجاز در استان کشف و جمع‌آوری شده است. به گفته وی، بیشترین 
میزان کشفیات مربوط به شهرستان‌های گنبد، گرگان و کردکوی بوده است. موسوی همچنین استان گلستان را دومین استان کشور در زمینه کشف مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارزها معرفی کرد.

در ادامه جلسه، کیانمهر، معاون اقتصادی استاندار گلستان، با اشاره به خسارات جبران‌ناپذیر فعالیت این دستگاه‌ها بر شبکه برق، بر لزوم استمرار پایش و رصد دقیق مصرف مشترکین توسط شرکت توزیع نیروی 
برق تأکید کرد. وی خواستار برگزاری مانورهای مستمر برای کشف و مقابله با این تجهیزات غیرمجاز شد و افزود: »آموزش همگانی و اطلاع‌رسانی عمومی نقش مهمی در آگاه‌سازی مردم از خطرات و پیامدهای 

منفی این دستگاه‌های پرمصرف و غیرقانونی دارد.«

بازنگری در ساخت پناهگاه‌های شهری برای شرایط بحرانی ضروری است

 بازدید مدیر کل دفتر فنی امور استانداری بوشهر از نهضت ملی مسکن شهرستان دیر 

رییس شورای اسلامی شــهر تهران خواستار برنامه‌ریزی جامع برای ساخت پناهگاه‌های 
شهری با بهره‌گیری از تجربه دفاع مقدس شد و گفت: پایتخت نیازمند آمادگی مهندسی‌ شده 

برای مواجهه با بحران‌هایی چون حمله دشمن است.
 مهدی چمران در جلســه ۳۳۱ شــورای شــهر تهــران اظهار کــرد: از معاونت خدمات 
شــهری و ســتاد مدیریت بحران خواسته‌ایم گزارشــی از اقدامات اخیر ارائه دهند همچنین 
مقرر اســت در جلســات آینده، ســازمان آتش‌نشــانی نیز گزارش کاملی از وضعیت ایمنی 
و آمادگی شــهر ارائه کند.وی با اشــاره به نبــود پناهگاه‌های اســتاندارد در پایتخت افزود: 
 متأسفانه تهران و سایر شهرهای کشور فاقد پناهگاه‌های ایمن و کارآمد هستند البته با توجه 
بــه تجربــه دوران دفاع مقدس می‌تــوان از همان پناهگاه‌های قدیمی هــم در صورت لزوم 

استفاده کرد.
به گفته وی، در زمان جنگ، ستادی برای ساخت پناهگاه‌ها تشکیل شده بود که من هم در 
آن حضور داشتم و طرح‌هایی نظیر ساخت دیواره‌های بتنی بررسی شد؛ اخیرا نیز این طرح‌ها 
را دوباره مرور کرده‌ام.چمران ادامه داد: این پناهگاه‌ها شبیه سنگرهای جنگی هستند و با پیچ 
و مهره به هم متصل می‌شوند و ضروری است که شهرداری و سایر دستگاه‌های اجرایی روی 

این موضوع کار کرده و برنامه‌ریزی دقیق‌تری انجام دهند.
وی با اشاره به آمادگی زیرساختی برخی کشورهای دنیا اضافه کرد: در حالیکه شهر تل‌آویو 
تحت بمباران شدید قرار می‌گیرد، به دلیل برخورداری از پناهگاه‌های ایمن، تلفات انسانی کمی 

دارد، آنها به‌صورت مستمر تمرین‌های دفاع شهری انجام می‌دهند.رییس شورای شهر تهران 
یادآور شد: در دوران دفاع مقدس در استان خوزستان و بویژه شهر اهواز ساخت پناهگاه آغاز 

شد و مردم در زمان حملات دشمن به این اماکن پناه می‌بردند.
چمران گفت: امروز اما نیازمند راه‌حل‌های مهندســی‌ شــده و براســاس استانداردهای 
روز جهانــی در این خصوص هســتیم؛ در بســیاری از کشــورها، پناهگاه‌ها جــزو الزامات 

ســاخت‌ وســاز هســتند و حتی کشــورهایی مانند ســوئیس، پناهگاه‌هایی مقاوم در برابر 
تشعشــعات اتمی دارند.وی در پاسخ به پرسشــی درباره امکان استفاده از مترو و سوله‌های 
 مدیریــت بحــران برای پناه‌گیــری، ادامه داد: متروهــا به‌دلیل زیرزمینی بودن، پتانســیل

 مناســبی برای استفاده در شــرایط اضطراری دارند، گرچه در مواقع حاد باید تعطیل شوند 
تا به‌عنوان پناهگاه مورد اســتفاده قرار گیرند. اما ســوله‌های بحــران به‌دلیل کاربری ویژه و 
طراحی خاص، مناسب استفاده در زمان بمباران نیستند و عمدتاً برای مواقع زلزله و نگهداری 

تجهیزات کاربرد دارند.
رییس شــورای شــهر تهران یادآور شــد: متــرو، پارکینگ‌های طبقاتــی وزارتخانه‌ها و 
ساختمان‌های بلند می‌توانند به‌عنوان مکان‌هایی قابل استفاده در زمان بحران‌ها مورد بررسی 
قرار گیرند در این راستا با شهرداری برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا جلساتی با استانداری و فرمانداری 

تهران برگزار کنیم و تقسیم وظایف مشخصی در این حوزه داشته باشیم.
بــه گفته وی، امیدواریم هیچ‌گاه نیاز به اســتفاده از این پناهگاه‌ها پیش نیاید، اما تجربه 
تاریخی ما نشــان می‌دهد که همواره در معرض تهدید بوده‌ایم و باید آمادگی کامل داشــته 

باشیم البته که معتقدیم این مسیر، پیروزی ملت ایران خواهد بود.
چمران تاکید کرد: امروز در این جلسه چهل و هفتمین صورتجلسه کمیسیون نامگذاری 
معابر و اماکن عمومی شهر تهران مورد بررسی قرار می‌گیرد همچنین وضعیت ۱۳ پلاک ثبتی 

از حیث باغ یا غیر باغ بودن تعیین تکلیف خواهد شد.

معاون مســکن و ساختمان راه و شهرسازی اســتان بوشهر از بازدید مدیر کل دفتر فنی 
امور اســتانداری بوشهر از عملیات اجرایی سایت نهضت ملی مسکن بردستان در شهرستان 

دیر خبر داد. 
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان بوشهر 

مهدی رضایی نیا معاون مســکن و ساختمان راه و شهرسازی استان در بازدید مدير كل 
دفتر فني امور اســتانداری بوشــهر از عملیات اجرایی سايت نهضت ملي مسكن بردستان در 
شهرســتان دير اظهار کرد : در این بازدید میدانی که از ســه فاز ١و ٢،٣و ٤تا ١٠ اين پروژه 
صورت پذیرفت، موســوي از نزدیک در جریان آخرین وضعیت عملیات اجرایی و پیشــرفت 

فیزیکی قطعات مذکور و مشكلات سايت قرار گرفت.
رضايي نيا نسبت به ارائه آمار تجهیزات و ماشین آلات و پیشرفت عملیات اجرایی قطعات 
مذکور پرداخت و افزود : پیمانکار هر سه فاز با افزایش و استقرار ماشین آلات در جبهه های 

مختلف عملیاتی، موجبات افزایش ســرعت عملیات اجرایی را فراهم نموده و در حال حاضر 
شاهد سرعت قابل قبول این پروژه می باشیم.وی بیان کرد :  سايت ٨١.٢ هكتاري بردستان 

داراي ١٦٩١ قطعه و ٢٥٢٤ واحد است كه از اين تعداد ٧١٤ قطعه جواني جمعيت مي باشد.
معاون مســکن و ســاختمان راه و شهرسازی استان بوشهر خاطر نشان کرد : سه فاز این 
ســایت در حال اجرا می باشــد که فاز ١ داراي ٩٥ درصد و فاز ٢و ٣ نيز دارای ٩٠ درصد و 
فاز ٤ تا ١٠ داراي ٢٠ درصد پیشرفت فیزیکی می باشد كه با اتمام آن گامي مهم در شروع 

ساخت متقاضيان در شهرستان دير خواهيم بود.
ســید موسی موسوي مدیر کل دفتر فنی امور اســتانداری بوشهر  نیز با اعلام رضایت از 
فعالیت کارگاهی این پروژه اظهار کرد: قسمت هاي مختلف پروژه فعال و این پروژه تا هفته 
دولت به اتمام برسد، امیدواریم هر چه سریعتر بتوانیم با اتمام اماده سازي سايت شاهد شروع 

به ساخت متقاضيان نهضت ملي مسكن باشيم.
گفتنی است در این بازدید  معاون مسكن شهري بنياد مسكن و نماينده فرماندار شهرستان 

دير و رئيس اداره شهرستان دير مدیر کل امور فنی استانداری بوشهر را همراهی کردند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

 در حالی که تغییرات اقلیمی موجب گسترش سریع‌تر بیماری‌های گیاهی 
 )NUS( در سراسر جهان شده‌اند، گروهی از پژوهشگران دانشگاه ملی سنگاپور
راهکاری نوآورانه برای تقویت سیســتم دفاعی گیاهان ارائه کرده‌اند؛ اســپری 
نانویی هوشــمندی که با هدف‌گیری دقیق منافــذ برگ )روزنه‌ها(، مانع ورود 

عوامل بیماری‌زا شده و از بروز آلودگی پیشگیری می‌کند.

 ،)Tedrick Lew( این دستاورد حاصل تحقیقات گروهی به رهبری تدریک لو
استادیار مهندسی شیمی و زیســت‌مولکولی در دانشکده طراحی و مهندسی 
دانشگاه ملی سنگاپور است. ذرات نانویی مورد استفاده در این اسپری که با نام 
 )Stomata-targeting Engineered Nanoparticles مخفف ،SENDS( »سندز«
شناخته می‌شــوند، به گونه‌ای طراحی شده‌اند که دقیقاً روی روزنه‌های برگ 

بنشینند و با آزادسازی ترکیبات ضدباکتری طبیعی، مانع ورود پاتوژن‌ها شوند.
به گفته‌ لو، روزنه‌های برگ همچون دروازه‌هایی هستند که ضمن تبادل گازها، امکان ورود 
عوامل بیماری‌زا را نیز فراهم می‌کنند. اما نانوذرات سندز همچون کلیدی طراحی شده‌اند که 

به طور خاص با این روزنه‌ها درگیر می‌شوند:
این ذرات طوری طراحی شده‌اند که به‌طور انتخابی به روزنه‌ها بچسبند، درست مثل قفلی 
که تنها به کلید خاصی واکنش نشــان می‌دهد. پس از قرار گرفتن روی این نواحی، مواد ضد 

باکتری را به آرامی آزاد می‌کنند و عملًا از ورود پاتوژن‌ها جلوگیری می‌شود.
 Nature Communications نتایج ایــن پژوهش در تاریخ ۲۳ مه ۲۰۲۵ در ژورنال علمــی
منتشــر شــد. بر اساس آمار سازمان غذا و کشــاورزی ملل متحد )FAO(، بیماری‌های گیاهی 
سالانه حدود ۲۲۰ میلیارد دلار خسارت به محصولات کشاورزی جهان وارد می‌کنند. گرمایش 
زمین و تغییر الگوهای بارندگی، فرصت گسترش بیماری‌ها و آفات را افزایش داده و اثربخشی 

روش‌های سنتی را با چالش مواجه کرده‌اند.
لو در این‌باره توضیح می‌دهد: تغییرات اقلیمی کنترل بیماری‌های گیاهی را دشوارتر کرده 
اســت. به ابزارهای هوشــمندتری نیاز داریم که به شــکل دقیق و پایدار، خود گیاه را قادر به 

دفاع از خود کنند.
در حالی‌که سموم شیمیایی رایج معمولاً سطح گیاه را به‌طور کامل می‌پوشانند و می‌توانند 
اکوسیستم اطراف را دچار آسیب کنند، فناوری سندز دقیقاً همان جایی را هدف می‌گیرد که 
نیاز به محافظت دارد. این ویژگی نه تنها از هدررفت مواد جلوگیری می‌کند، بلکه آســیب به 

موجودات مفید محیط را نیز کاهش می‌دهد.
ترکیب اصلی این نانوذرات از عنصر روی ســاخته شده است؛ ریزمغذی‌ که پیش‌تر نیز در 
کودهای کشاورزی استفاده می‌شد. این ذرات ساختار متخلخلی دارند که به آن‌ها امکان می‌دهد 
ترکیبات ضد باکتری را حمل کنند. پس از اســپری شــدن، ذرات به‌تدریج تجزیه می‌شوند و 
محتویات خود را آزاد می‌کنند، در حالی که عملکردهای طبیعی گیاه مانند فتوسنتز یا تنفس، 
تحــت تأثیر قرار نمی‌گیــرد.از نظر کاربرد نیز این فناوری کاملًا با روش‌های رایج قابل تطبیق 
است. اسپری نانویی سندز به‌صورت محلول در آب تهیه می‌شود و همچون سایر محلول‌های 
کشاورزی قابل استفاده است.در آزمایش‌ها، گیاهانی که با نانوذرات سندز تیمار شده بودند، ۲۰ 
برابر مقاومت بیشتری در برابر عفونت‌های باکتریایی نسبت به گیاهان با تیمارهای غیر هدفمند 
نشان دادند. این اسپری روی طیف متنوعی از گیاهان خوراکی از جمله سبزیجات برگی مانند 
پاک‌چوی، لوبیا، برنج و جو مؤثر واقع شده و حتی پس از بارندگی نیز روی برگ‌ها باقی مانده 

است؛ موضوعی که به کاهش شست‌وشوی مواد شیمیایی و آلودگی محیطی کمک می‌کند.
لو در پایان تأکید می‌کند: »هدف ما پیشــگیری از آلودگی، پیش از شــروع آن اســت. با 
مســدود کردن دقیق دروازه‌های ورود باکتری‌ها، گیاه را بدون غرق کردن در مواد شــیمیایی 
محافظت می‌کنیم.«پژوهشــگران معتقدند فناوری ســندز می‌تواند برای طیف گســترده‌ای 
RNA از محصولات کشــاورزی تطبیق یابد و حتی در آینده برای انتقال ســموم یا ترکیبات

محــور نیز مورد اســتفاده قرار گیرد. همچنین این راهکار برای بیشــتر مناطق کشــاورزی 
جهان قابل اســتفاده خواهد بود. گرچه آزمایش‌های میدانی و توســعه‌های بیشــتر هنوز در 
پیش اســت، اما ایــن فناوری نوید می‌دهد که ضمن کاهش وابســتگی کشــاورزان به مواد 
 شــیمیایی مضــر، مقاومت گیاهــان را افزایــش داده و گامی مؤثر در جهــت تأمین امنیت

 غذایی و حفظ محیط زیست باشد.

تکثیر مصنوعی »سس ماهی سرگنده«
یک پژوهشگر در حوزه شیلات از موفقیت تکثیر مصنوعی سس 
ماهی سرگنده دریای خزر و تولید لارو آن در کشور در هفته جهاد 

کشاورزی خبر داد.
محمد صیــاد بورانی، رئیس پژوهشــکده آبزی‌پروری آب‌های 
داخلی- انزلی از موفقیت تکثیر مصنوعی سس ماهی سرگنده دریای 
خزر و تولید لارو آن در کشور به مناسبت هفته جهاد کشاورزی خبر 
داد و عنــوان کرد: اطلاعات حاصل از ارزیابی ذخایر آبزیان تجاری 
دریای خزر از در معرض تهدید بودن این ماهی حکایت داشت و این 
موفقیت بستر احیای این گونه ارزشمند خزری را در کشور هموار 

کرد.وی افزود: همکاری نهادهای مختلف فعال در حوزه شیلات و شرکت‌های دانش بنیان طی ۳ سال تلاش صید پیش مولدین، 
مولد سازی در شرایط استخرهای خاکی، آزمون‌های متعدد بر روی انواع هورمون‌های القای تولیدمثل در نهایت لقاح موفق و تولید 

غذای زنده مناسب لاروی، محقق شد.
رئیــس پژوهشــکده آبزی‌پــروری آب‌های داخلی با اشــاره به نتایــج امیدوارکننده این طــرح در زمینه بازســازی ذخایر 
اینگونــه در معــرض تهدیــد و همچنیــن معرفی احتمالــی آن به صنعــت آبزی‌پروری کشــور در آب‌هــای داخلی و حتی 
 قفس‌هــای دریایی، یادآور شــد: انجــام این پروژه از ســال ۱۴۰۰ با جمع‌آوری پیــش مولدین دریا و رودخانه ارس آغاز شــد

 و طی جلسات متعدد با نهادهای همکار به ویژه مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی ماهیان استخوانی از دستاوردهای علمی 
این مرکزها بهره‌گیری شد.این مسئول دولتی تصریح کرد: حاصل عملکرد این پروژه، جمع‌آوری ۲۶ پیش‌مولد در سال ۱۴۰۰ و در 
نهایت آمادگی ۴ مولد در سال ۱۴۰۴، انتخاب هورمون تزریقی، دوز و زمان مناسب تزریق با توجه به شرایط جنسی مولدین و دمای 
آب تانک‌های نگهداری مولدین بوده که منجر به تولید تعداد قابل‌توجهی لارو شد.صیاد بورانی با بیان اینکه در حال حاضر لاروها 
از غذای زنده تغذیه می‌کنند، اظهار کرد: تعدادی از این بچه ماهیان در مجتمعی مختص آبزیان نگهداری شده و باقی قرار است به 

استخرهای خاکی پژوهشکده منتقل شوند.

یک تحلیلگر بازار مالی گفت: ایران امروز با پیچیده‌ترین بحران‌های 
اقتصادی دهه‌های اخیر روبه‌رو است پرسش اینجاست که آیا راه عبور 
از این بحران‌ها، جوان‌گرایی و اعتماد به مدیرانی از نسل تازه است؟

میلاد افشار، اقتصاددان و تحلیلگر بازارهای مالی، با شرح تصویری 
از وضعیت فعلی اقتصاد ایران می‌گوید: »اقتصاد ایران امروز اســیر 
تورم‌های بی‌امان، رکود ســاختاری، پایین بودن سرمایه‌گذاری و 
کاهش قابل توجه رشــد اقتصادی است. شاخص‌هایی چون نرخ 
مشارکت پایین نیروی کار، ضعف در جذب سرمایه خارجی، فرار 
سرمایه و کاهش نرخ پس‌انداز ملی نشان می‌دهد که ریشه مشکلات، 

به نبود برنامه‌ریزی دقیق و بی‌توجهی به ظرفیت‌های نوآورانه بازمی‌گردد.«افشار درباره راهکارهای خروج از این وضع می‌گوید: »وزارت 
اقتصاد به مدیرانی نیاز دارد که علاوه بر فهم تئوری‌های علمی و قدرت تحلیل مسائل پیچیده، آمادگی اجرای تصمیمات جسورانه 
و تحول‌آفرین را داشته باشند. تا زمانی که مدیران سنتی و محافظه‌کار مسئولیت داشته باشند، امیدی به تغییر اوضاع نیست.«وی 
جوان‌گرایی را نه یک شعار، بلکه ضرورتی تاریخی برای اقتصاد کشور می‌داند و تأکید می‌کند: »مصداق واقعی جوان‌گرایی، انتخاب 
فردی اســت که ذهنش آزاد از مصلحت‌اندیشــی‌های بی‌پایه، دغدغه رشد پایدار و آگاهی کامل نسبت به ابزارهای نوین اقتصادی 
داشته باشد. وزیر اقتصاد باید با ساختارشکنی مقتدرانه، بدنه اجرایی آسیب‌دیده از بوروکراسی مزمن را پوست‌اندازی کند.«افشار با 
اشاره به تجربه نسل جدید در بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان می‌افزاید: »کارنامه فعالان اقتصادی جوان در ایران، به‌ویژه 
در حوزه استارتاپ‌ها و صنایع نوآور، نشان می‌دهد نسل جدید ذهنیت حل مسئله و نقشه راه عبور از بحران را دارد. اعتماد به این 
نسل می‌تواند موتور رشد و سرمایه‌گذاری دوباره را به حرکت درآورد.«او ضروریات وزیر اقتصاد آینده را این‌گونه برمی‌شمارد: »وزیر 
اقتصاد باید روحیه مطالبه‌گر و اراده قوی برای پیگیری روند اصلاحات ساختاری داشته باشد، به فناوری روز مسلط باشد، نسبت به 
تحولات اقتصاد جهانی آگاهانه واکنش نشان دهد و شبکه‌ای قدرتمند از متخصصان جوان را در کنار خود جمع کند. اگر وزیر آینده 

ترکیبی از شجاعت تصمیم‌گیری، سواد روز و تجربه میدانی را داشته باشد، عبور از این وضعیت غیرممکن نیست.«

عبور ایران از بحران های اقتصادی
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مرتصی اکبری     |        بازار جهانی نفت به دنبال تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران و به دنبال آن انجام عملیات وعده صادق ۳ از سوی 
نیروهای مسلح ایران، شاهد روندی افزایشی است به طوری که برخی معامله گران در انتظار بهای ۸۰ دلاری هر بشکه نفت هستند.

ارائه خدمات غیرحضوری 
و بر خط وزارت رفاه به 
مردم در شرایط ویژه

به‌منظور بررســی شــرایط کشور در حوزه‌های مرتبط با مأموریت‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارائه دستورهای لازم، نشست فوق‌العاده شورای معاونان این وزارتخانه به‌صورت 
بر خط برگزار شد.

 این نشست به ریاست احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با حضور معاونان وزیر، رؤسای سازمان‌ها، مدیران عامل صندوق‌ها و بانک‌های تابعه برگزار شد.
در این نشست، گزارشی از وضعیت کشور و اقدامات در دست اجرا در حوزه‌های مرتبط با این وزارتخانه ارائه و بر لزوم تدوین تدابیر ویژه برای مدیریت شرایط تأکید شد.

میــدری بــا اشــاره بــه ضرورت تداوم خدمات‌رســانی، بر حفــظ روال عادی امــور تأکید کرد و ارائــه خدمات غیرحضــوری و بر خط به مــردم را یکی از محورهــای اصلی اقدامات 
 وزارتخانه در شــرایط ویژه دانســت.وی تأکید کرد: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی باید به‌عنوان مجری سیاســت‌های کلی نظام و دولت، در هر شــرایطی خدمت‌رســانی به مردم را با

 سرعت و کیفیت مطلوب ادامه دهد.

   کاهش هزینه‌های تعمیراتی و استفاده 
حداکثری از ظرفیت تولید با تلاش تیم‌های 

داخلی؛
افزایش بهره‌وری با اتكا به توان داخلی در 

شركت بهره‌برداری نفت و گاز كارون

چاه شماره ۶۳ منصوری در اقدامی ابتکاری و با 
بهره‌جویی از دانش و خلاقیت متخصصان شرکت 
کارون، بدون نیاز به دکل تعمیراتی و تعویض پمپ 
درون‌چاهی، با صرفه‌جویی بالغ بر ۲۰۰۰ میلیارد ریال 

به مدار تولید بازگشت.
حســن شــهروئی، مدیرعامل این شــرکت، از 
راه‌انــدازی موفق چاه ۶۳ میــدان نفتی منصوری 

خبر داد.
وی تصریح کرد: این چاه به علت انســداد تلمبه 
ناشی از تشکیل مواد جامد هیدروکربوری در رشته 
تلمبه درون‌چاهی )ESP( از مدار خارج شــده بود و 
به عنوان کاندید تعویض پمپ با اســتفاده از دکل 
تعمیراتی در برنامه قرار داشــت که مستلزم صرف 

هزینه‌های سنگین ریالی و ارزی بود.
مهندس شهروئی افزود: پس از بررسی موضوع 
توســط گروه‌های تخصصی زیرمجموعه شــرکت 
کارون، اعم از مدیریت امور فنی، مدیریت عملیات 
و کالا، اقدامات مؤثری از جمله تأمین و نصب کابل 
سطح‌الارضی، راه‌اندازی حسگر درون‌چاهی، تأمین 
VFD با توان بالاتر، طراحی و اجرای عملیات تزریق 
سیالات مناســب درون چاه جهت رفع گرفتگی و 
تعویض مجرابند درون رشته تلمبه درون‌چاهی انجام 
شد که این اقدامات، نتیجتاً باعث خارج شدن تلمبه 
از حالت انسداد و قرارگیری مجدد چاه با دبی ۱۲۰۰ 

بشکه در روز در مدار تولید شد.
وی در پایان، از حســن همکاری و مســاعدت 
مجموعه مدیریت امور فنی شــرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب و مدیریت تعمیر، تکمیل و خدمات 
فنی چاه‌ها که مجموعه شرکت کارون را در تحقق 
این اقدام ارزنده یاری نمودند، تشکر و قدردانی کرد.

 مدیرکل ارشــاد خوزســتان بر تقویت 
بخش‌های صنفی و غیردولتی فرهنگ و هنر 

تاکید کرد

  
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان بر 
تقویت بخش‌های صنفی و غیردولتی فرهنگ و هنر 
تاکید کرد و گفــت: هدف ما تقویت ماموریت‌های 
حاکمیتی در حوزه فرهنگ، هنر، رســانه، قرآن و 
مساجد است.حســین براتی  در نشستی با حضور 
معاون فرهنگی مناطق نفتخیز جنوب، از حمایت‌های 
این وزارتخانه در حل مشکلات حوزه فرهنگ و هنر 
اســتان تقدیر کرد و افــزود: از ظرفیت‌های بخش 
صنعتی و مســئولیت اجتماعــی وزارت نفت برای 
حمایت از این بخش استفاده خواهیم کرد.وی تنوع 
قومیتی و فرهنگی خوزستان را یک فرصت و مزیت 
دانست و گفت: این تنوع، ظرفیت بزرگی برای تقویت 
هویت دینی و اجتماعی استان است و باید از آن بهره 
برد.مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان گفت: 
فرهنگ، ظرفیت بی‌بدیلی است که می‌توان از آن برای 
تربیت نسل و ارایه راهکار برای جامعه هدف استفاده 
کرد.وی تصریح کرد: متولیان و عوامل فرهنگ باید با 
تدبیر از این ظرفیت در جهت اشاعه آموزه‌های دینی، 
قرآنی و فرهنگ اهل بیت )ع( استفاده کنند.براتی با 
بیان اینکه زبان هنر ماندگار اســت گفت: اگر به هر 
موضوعی نگاه هنرمندانه و هدفمندی وجود داشته 
باشد، مفاهیم و ارزش‌ها نیز به خوبی منتقل خواهد 
شــد و هم‌گرایی عمیق‌تری در دستیابی به هدف 
شکل خواهد گرفت.در پایان این نشست، مقرر شد 
تفاهم‌نامه‌ای میان اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و مناطق نفتخیز جنوب برای همکاری‌های مشترک 

فرهنگی منعقد شود.

   حفظ پایداری تولید برق با تمام توان
هیــات مدیره انجمن شــرکت‌های بهره برداری 
نگهداری و تعمیراتی نیروگاه‌های کشور در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: در حوزه بهره برداری نگهداری و تعمیرات 
نیروگاه‌ها، دوشادوش دیگر بخش‌های صنعت برق، 
وظیفه حرفه‌ای و ملی خود را در حفظ پایداری تولید 

برق با تمام توان، دقت و تعهد ایفا می‌کنیم.
 در بیانیــه  انجمن شــرکت‌های بهــره برداری 
نگهــداری و تعمیــرات نیروگاه‌های کشــور آمده 
اســت؛ در ایام عید باشــکوه غدیر خــم، روز عهد و 
ولایت، در حالی که دل‌های مردم داغدار شــهادت 
مظلومانه زنان، کودکان، دانشــمندان و فرماندهان 
مدافع ایران عزیز اســت، مــا نیز به عنوان جمعی از 
خدمتگزاران فنی کشور، ضمن تبریک این عید الهی، 
مراتب همــدردی عمیق و محکومیت قاطع خود را 
 نســبت به هرگونه تعرض و حمله بــه خاک ایران

 اسلامی ابراز می‌داریم.

بازارهای جهانی در انتظار نفت ۸۰ دلاری

تاب‌آوری برق ایران؛ رمز بقا در شرایط جنگی
در بستر تهدیدات نظامی و جنگ‌های هیبریدی، تأمین برق امن و پایدار به یکی 

از خطوط قرمز تضمین حیات ملی بدل شده است.
در بستر تهدیدات نظامی و جنگ‌های هیبریدی، تأمین برق امن و پایدار به یکی 
از خطوط قرمز تضمین حیات ملی بدل شــده است. اگر دیروز نگرانی کمبود تولید 
بود، امروز مخاطرات جنگی و خرابکاری شبکه، قلب تپنده اقتصاد و امنیت کشور را 
نشانه رفته است. اتخاذ راهبردهای دقیق، چندسطحی و بومی‌شده در مدیریت پایدار 

برق، تنها مسیر عبور از این چالش است.
خاموشی برق دیگر صرفاً یک اختلال خدمات شهری نیست؛ در عصر جنگ‌های 
نوین و تهاجم ســایبری، قطع برق می‌تواند معادل توقف زندگی مدرن و فروپاشــی 
فوری زنجیره تولید، توزیع و حتی امنیت ملی تلقی شود. ایران، به واسطه موقعیت 
ژئوپلیتیکی، اســتمرار تحریم‌هــا و تهدیدات فزاینده منطقــه‌ای، در بطن یکی از 
حساس‌ترین ادوار امنیت انرژی خود قرار گرفته است. در چنین شرایطی، مدیریت 
برق کشور دیگر یک موضوع صرفاً فنی نیست بلکه به موضوعی استراتژیک، حاکمیتی 

و بعضاً حیات‌بخش بدل می‌شود.
پرویز بهمنی، پژوهشگر مدیریت بحران انرژی در گفت‌وگو با مهر تصریح می‌کند: 
»شــبکه برق، خط مقدم پایداری کشــور است. هر آســیبی به این شبکه، نه فقط 
زندگی مردم که همه‌ی مؤلفه‌های امنیت ملی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. در شرایط 
جنگی، باید قطعه قطعه، انعطاف‌پذیر و هوشمند رفتار کنیم تا دشمن شانس ضربه 

سنگین پیدا نکند.«

  مفهوم تاب‌آوری شبکه برق در بستر جنگ
وی ادامــه می‌دهد: تاب‌آوری )Resilience( در شــبکه برق به معنای توانمندی 
بازگشت سریع به کارکرد عادی پس از حمله، حادثه یا حتی اختلال بزرگ است. در 
شرایط جنگی یا تهدیدات عمده، این اصل بدل به مهم‌ترین ابزار تداوم حیات اقتصادی 
و اجتماعی می‌شــود. تجربه تجاوز عراق به ایران و بحران عراق و اوکراین نشان داد 
قطع گسترده برق، اولین هدف دشمن برای فروپاشی روانی و فیزیکی کشور است.

بهمنی با اشاره به سناریوی جنگ‌های ترکیبی توضیح می‌دهد: »اگر ساختار شبکه 
برق متمرکز و وابسته به چند گره اصلی باشد، دشمن محوریت را راحت نابود می‌کند. 
تاب‌آوری زمانی ایجاد می‌شود که سیستم به شکل سلولی و منطقه‌ای بازآرایی گردد.«

  راهبردهای تمرکززدایی و منطقه‌ای‌سازی
 تجربه جهانی و درس‌های جنگ‌های قرن ۲۱، اهمیت تمرکززدایی را اثبات کرده 
است؛ به بیان ساده، هر منطقه باید تا حد ممکن منابع تولید، ذخیره‌سازی و توزیع 
برق خود را داشــته باشد تا در صورت انفجار یا آسیب مرکز ملی، بتواند چند روز یا 

حتی هفته خود را مدیریت کند.
این سیاســت، مســتلزم ایجاد »جزایر برق« )islanding( است؛ رویکردی که در 
آلمان و ژاپن به شکل موفق تجربه شد و امروز در دکترین پدافند غیرعامل ایران نیز 

توصیه می‌شود. بهمنی توضیح می‌دهد:
»نباید پایتخت، شــمال و جنوب کشور کاملًا به هم گره خورده باشند. اگر یکی 
آسیب دید، مثلًا تهران، باید بتوان برق حیاتی خود را ولو با سطح پایین، ایمن نگه 

دارد.«

)DG( توسعه و پراکندگی منابع تولید کوچک مقیاس  
نیروگاه‌های عظیم‌مقیاس، مســتعد تخریب سریع یا ازدست‌دادن کارایی هنگام 
حمله هستند. در مقابل، نیروگاه‌های کوچک، اضطراری یا مراکز تجدیدپذیر محلی 
)خورشیدی، بادی( به دلیل پراکندگی و هزینه پایین‌تر بازسازی، گزینه‌ای مطلوب‌اند؛ 

به‌ویژه اگر مدیریت‌شان مستقل از شبکه ملی باشد.

در سال‌های اخیر، برخی استان‌ها به کمک بخش خصوصی، مزرعه‌های خورشیدی 
اضطــراری راه‌اندازی کرده‌اند. موتور ژنراتورهای ســیار در شــهرک‌های صنعتی، 
ژنراتورهای دیزلی اضطراری برای بیمارســتان‌ها و برق‌رسانی خورشیدی روستایی، 

همه پیاده‌سازی عملی همین استراتژی‌اند.
بهمنی در این خصوص یادآور می‌شــود: »این رویکرد ارزانی نیست اما نسبت به 
خســارت خاموشی سراسری، بسیار مقرون‌به‌صرفه است. باید انگیزه سرمایه‌گذاری 

خصوصی و مشارکت مردم برای ایجاد نیروگاه‌های کوچک تقویت شود.«

  ذخیره‌سازی و مدیریت هوشمند بار
اتکا صرف به تولید، کافی نیست. باید امکانات گسترده‌ای برای ذخیره‌سازی برق 
فراهم شود؛ ذخایر باتری، منابع برق آبی بلندمدت و حتی خطوط گازی اضطراری. 
نفوذ ســامانه‌های مدیریت هوشمند بار )Load Management( سبب می‌شود تا در 
شرایط حمله، اولویت با زیرساخت‌های حیاتی )بیمارستان‌ها، مراکز امنیتی، پمپ‌های 

آب شهری و...( باشد و مصرف غیرحیاتی با دستور از راه دور قطع گردد.
بهمنی می‌افزاید: »هر قطعه شهر باید به سیستم قطع و وصل هوشمند، کنتورهای 
دیجیتال و مرکز تشــخیص از راه دور مجهز باشــد تا اپراتورها بتوانند ظرف دقایق 
تصمیم استراتژیک بگیرند. ایجاد دیتاسنترهای منطقه‌ای برای پشتیبانی این سیستم 

الزامی است.«

  مقاوم‌سازی و حفاظت فیزیکی زیرساخت‌ها
مراکز حیاتی صنعت برق با تجهیزات حساس و سرمایه‌گذاری کلان توسعه یافته‌اند. 
تجربه‌ی جنگ‌ها نشان داد که این مراکز در برابر حمله فیزیکی )موشکی، تروریسم، 

خرابکاری( بسیار آسیب‌پذیرند.
پروژه‌های پدافند غیرعامل نظیر استتار پست‌های حساس، ساخت پناهگاه‌های 
سخت، نصب سیستم‌های تشخیص نفوذ، کابل‌کشی زیرزمینی و حتی آموزش کارکنان 
خاص برای مدیریت بحران، بخشی از محور اقدامات اساسی‌اند. بهمنی تأکید می‌کند:

»اگر توانیر و شــرکت‌های توزیع برنامه آمایش و مقاوم‌سازی نداشته باشند، یک 
انفجار ساده می‌تواند کل منطقه را به خاموشی فروببرد.«

  پیش‌بینی و تأمین سوخت اضطراری
در شــرایط جنگی، امکان دارد خطوط انتقال ســوخت قطع شود یا نیروگاه‌های 
گازی با کمبود گاز روبه‌رو شوند. بنابراین ذخیره‌سازی سوخت‌های جایگزین- نظیر 
گازوئیل و مازوت- در شــعاع عملیاتی نیروگاه‌ها، از اهمیت بالایی برخوردار اســت؛ 

به‌ویژه در فصول سرما که شبکه گاز آسیب‌پذیرتر است.
بهمنی در این‌باره می‌گوید: »هر نیروگاه مجهز به مخازن سوخت اضطراری باید 
حداقــل بتواند چند روز بدون نیاز به تأمین بیرونی تولید برق را ادامه دهد. اولویت 

مصرف این سوخت فقط با بیمارستان‌ها، تصفیه‌خانه‌ها و مراکز امنیتی است.«

  سامانه‌های هشدار سریع و مانورهای آمادگی
یک شــبکه برق در شرایط جنگی، بدون سامانه هشدار سریع حمله سایبری یا 
فیزیکی، عملًا به چه معناســت؟ تجهیز اپراتورها به سیســتم‌های تشخیص حمله 
سایبری، شناسایی حوادث غیرطبیعی و آموزش دستورالعمل‌های اضطراری، بخشی 

جدانشدنی از مدیریت حرفه‌ای بحران است.
بهمنی تصریح می‌کند: »حسگرهای هوشمند حمله، ارتباطات رمزگذاری‌شده و 
مانورهای منظم آمادگی در سراسر کشور باید تبدیل به هنجار شود تا نیروها در روز 

واقعه سردرگم نباشند.«

  تدوین برنامه‌های محدودسازی و همکاری مردمی
در شــرایط اضطراری، ســهمیه‌بندی برق اجتناب‌ناپذیر اســت. تدوین جداول 
خاموشــی عادلانه، اولویت‌بندی مناطق حســاس و اطلاع‌رســانی شفاف به مردم، 
امــر را قابــل تحمل‌تر می‌کند. همچنین، مشــارکت صنایع بــزرگ در برنامه‌های 
 قطــع اضطراری و تشــویق مصرف‌کنندگان به کاهش خودخواســته، تجربه موفق 

سنگاپور و ژاپن و حتی ایتالیاست.
این سیاســت باید از امروز در مدل آموزش بحران ســتاد مدیریت بحران کشور 
نهادینه شــود؛ مردم باید نقش اکتیو در مدیریت برق خود بپذیرند، نه فقط منتظر 

عکس‌العمل دولتی بمانند.

 انعقاد تفاهم‌نامه‌های اضطراری با همسایگان
ایران باید پیوسته به شبکه‌های منطقه‌ای برق متصل باشد تا در شرایط اضطراری 
ظرفیت واردات یا تبادل برق حداقلی فراهم باشد. تجربه اروپا )در زمان جنگ اوکراین( 
 even -نشان داد اتصال منطقه‌ای، نقش سوپاپ اطمینان را برای کشورها ایفا می‌کند

اگر ظرفیت انتقال محدود باشد.

 ذخیره و بومی‌سازی قطعات حساس شبکه
در شــرایط جنگ، تأمین قطعات حســاس تجهیزات برق از بازار جهانی تقریباً 

غیرممکن می‌شود.
 ایــران بایــد از امــروز، مراکز ســاخت، تعمیــر و نگهداری قطعات حســاس، 
 ترانســفورماتورها و تجهیزات کلیدی را در داخل کشــور شــکل دهــد و ذخیره

 مهمات صنعتی بــرق )مانند ترانس، کابل، فیوز، تابلوهای کنترلی( برای تعمیرات 
اضطراری الزامی است.

امنیت برق در شرایط جنگی و بحران، نوعی “رویارویی نرم” است که ابعاد آن از 
سنگرهای کلاسیک تا میدان‌های دیجیتال گسترده شده است. عبور از خاموشی نه 
با اتکا به نیروگاه عظیم، که به توزیع مسئولیت و کسب انعطاف ساختاری، فرهنگی 

و مدیریتی پایدار نیاز دارد:
۱. تمرکززدایی و توسعه جزایر برق

۲. گسترش تولید پراکنده و انرژی تجدیدپذیر
۳. مدیریت هوشمند، قطع هدفمند و ذخیره‌سازی برق

۴. پدافند غیرعامل و مقاوم‌سازی مراکز حساس
۵. حمایت از صنایع بومی و تقویت ذخیره قطعات
۶. آموزش و مشارکت فعال جامعه و صنایع بزرگ
۷. برنامه‌ریزی واردات و تعامل با شبکه همسایگان

بهمنــی تأکید می‌کنــد: »تاب‌آوری برق، راهبرد بقای ایــران در عصر نبردهای 
پیچیده است. 

اگر شــبکه برق منزوی، غیرهوشــمند و بدون نقشه بماند، حتی پیروزی نظامی 
نیز بی‌ثمر خواهد بود.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

 بر اساس جدیدترین معاملاتی که در بازار جهانی نفت پس از آغاز تنش ها در خاورمیانه انجام شده 
است، تا اینجا قیمت نفت برنت و نفت آمریکا در پایان معاملات روز جمعه بیشترین افزایش روزانه خود 
را از زمان حمله روسیه به اوکراین در فوریه سال ۲۰۲۲ )اسفند ۱۴۰۰( و بیشترین افزایش هفتگی خود 
را از اکتبر ۲۰۲۲ )مهر ۱۴۰۰( تجربه کرده است.براساس ارزیابی شبکه سی ان ان، نفت آمریکا در پایان 
معاملات روز جمعه با افزایش ۷.۲۶ درصدی به ۷۲.۹۸ دلار در هر بشکه و نفت برنت با رشد ۷ درصدی 

به ۷۴.۲۳ دلار در هر بشکه رسیده است.
نفت برنت دیروز و پس از آغاز تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران بیش از ۱۳ درصد افزایش داشت و 
آنطور که رویترز گزارش کرده بود، حتی تا مرز ۷۸ دلار و ۵۰ سنت هم پیش روی کرد که بیشترین میزان 
از اواخر ژانویه گذشته )دی ۱۴۰۳( تاکنون بوده است.بهای معاملات نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
نیز با چهار دلار و ۹۴ سنت معادل ۷.۶۲ درصد افزایش به ۷۲ دلار و ۹۸ سنت در هر بشکه رسیده است 
به طوری که در طول معاملات جمعه، شاخص نفت آمریکا بیش از ۱۴ درصد افزایش داشت و تا مرز ۷۷ 
دلار و ۶۲ سنت پیشروی کرد که بالاترین حد از ۲۱ ژانویه گذشته بود.صعود شاخص نفت آمریکا و نفت 
برنت نسبت به هفته گذشته که تحلیلگران آن را بیشترین صعود از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
ارزیابی می کنند، نشان می دهد که ماجراجویی رژیم صهیونیستی، بازارهای جهانی را نیز ملتهب کرده 
و این افزایش قیمت ها آن هم در شرایطی که کاخ سفید با اهرم تعرفه در حال فشار به اقتصاد کشورهای 

جهان است، چندان مطلوب نیست.
اکنون شــرایط در بازار جهانی نفت به گونه‌ای اســت که رویترز گزارش داده با افزایش تنش‌ها در 
خاورمیانه، معامله‌گران روی نفت ۸۰ دلاری آمریکا شرط‌بندی می‌کنند و افزایش بیشتر قیمت ها را 
دارند.این افزایش بر قراردادهای آتی خرید نیز اثر گذار بوده است زیرا معاملات آتی نفت برنت بزرگترین 
جهش یک روزه خود را از زمان حمله روسیه به اوکراین روز جمعه ثبت کرد و انتظار می رود که این روند 
همچنان تداوم داشته باشد.تحلیلگران بازار نفت، تنها اهرم این آشفتگی و افزایش قیمت های جهانی را 
تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک ایران می دانند و بر این باورند در شرایطی که بازارها منتظر بودند پس 
در دور ششم مذاکرات ایران و آمریکا - که قرار بود یکشنبه ۲۵ خرداد برگزار شود ... بازار همچنان به 
ثبات خود ادامه دهد، حمله اسرائیل بازار را به هم ریخت و اکنون تبعات آن دامن همه کشورها را می 
گیرد.معامله‌گران نفت در سنگاپور به رویترز اعلام کردند که برای قضاوت درباره تأثیر احتمالی این حمله 
بر صادرات نفت خاورمیانه هنوز زود است، اما به نظر می‌رسد بازار نگران عرضه نفت از مبدا خاورمیانه 
به دلیل بالاگرفتن تنش ها باشد.»جیم رید« استراتژیست تحقیقاتی دویچه بانک نیز در یادداشتی که 
شــبکه خبری سی ان ان آن را منتشر کرد، به تشدید تنش‌ها در خاورمیانه اشاره و اعلام کرد: تمرکز 
بازارها اکنون بر این است که چگونه ممکن است این وضعیت تشدید شود.همچنین تحلیلگران شرکت 
کپیتال اکونومیکس هشدار دادند که مهم‌ترین تأثیر تنش‌های کنونی در خاورمیانه بر اقتصاد جهانی، 

افزایش قیمت نفت خواهد بود.

شوک ۷ درصدی به بازار نفت
با شعله‌ور شــدن درگیری نظامی میان ایران و رژیم صهیونیستی در پی حملات 
تروریستی این رژیم؛ بازار جهانی انرژی بار دیگر دچار تلاطم شد.قیمت نفت برنت در 
فاصله کمتر از 24 ساعت از آغاز تنش بین ایران و رژیم صهیونیستی و پس از پاسخ 
ایران، 4.87 دلار افزایش داشت و به 74 دلار و 23 سنت تا ساعت 17:00 روز شنبه 
رسید و 10.65 درصد رشد هفتگی را به ثبت رساند. همچنین قیمت نفت خام آمریکا 
72 دلار و 98 سنت معامله شد که تغییر روزانه 5.02 دلار و تغییر روزانه 7 درصدی 
و هفتگی 11.69 درصد داشته است.همچنین نفت اوپک نیز با قیمت 69 دلار و 15 
سنت معامله شد که 1.68 دلار تغییر روزانه داشت و در یک هفته اخیر 4.01 درصد 

رشد داشته است.
نفت برنت از زمان اولین حملات تروریستی اسرائیل تا امروز بیش از 7 درصد جهش 
داشــته اســت و برخی گزارش‌ها می‌گویند در روز اول تا 13 درصد بالا رفت و سپس 
تثبیت شد.نفت وست تگزاس اینترمدیت نیز از همان نقطه آغازین به‌طور مشابه حدود 

8 درصد افزایش را تجربه کرد.
 همچنین خبرها اشاره می‌کنند که پس از پاسخ موشکی و پهپادی ایران، بازار دوباره 

واکنش نشان داد و افزایش قیمت ادامه یافت تا به همان حدود 7 درصد برای برنت و 
7.8 درصد برای وست تگزاس اینترمدیت برسد که این افزایش همراستا با جهش اولیه 
پس از حمله رژیم صهیونیستی بود.به صورت کلی جهش اولیه این تنش تا حدود 13 
درصد بود که به‌ دلیل ترس از بی‌ثباتی در تنگه هرمز و قطع احتمالی عرضه نفت بود 
و در ادامه با تثبیت بازارها، رشد قیمت‌ها تا حوالی 7 درصد تثبیت شد. قیمت‌ها اکنون 
در حدود دو برابر میانگین نرمال نوسان دارند و احتمال ادامه افزایش تا محدوده ۱۲۰ 

تا۱۳۰ دلار برای برنت نیز توسط تحلیلگران و کارشناسان مطرح شده است.
 روزنامه فایننشال تایمز با تیتر »بمب در بازار نفت« از جهش تاریخی قیمت نفت 
سخن گفت، در حالی که تبعات این تنش نظامی نه‌ تنها بازارهای مالی و انرژی، بلکه 

چشم‌انداز رشد اقتصادی متحدان غربی را نیز تهدید می‌کند.
اکنون در این وضعیت بررســی پیامدهای اقتصــادی احتمالی این درگیری برای 
اقتصاد دنیا بســیار جدی شده و جایگاه حیاتی خاورمیانه در معادله انرژی جهان در 

خطر جدی قرار گرفته است.
 تحلیلگران غربی هشدار داده‌اند که پاسخ نظامی ایران به حملات اسرائیل و احتمال 

گسترش آن، می‌تواند قیمت نفت را به سطوح بی‌سابقه‌ای برساند. در سه سال گذشته، 
هیچگونه نوسان قیمتی در بازار جهانی انرژی به اندازه جهش اخیر پس از تنش ایران 
و رژیم صهیونیستی ثبت نشده است. این شوک نفتی می‌تواند یادآور بحران‌های نفتی 
دهه 1970 باشد؛ زمانی که خاورمیانه به‌عنوان مرکز ثقل انرژی جهان، اقتصاد غرب 
را به زانو درآورد.تحلیلگران معتقدند که با بالا رفتن قیمت نفت، بلافاصله هزینه‌های 
تولید، حمل‌و‌نقل، انرژی و مصرف خانوار در اقتصادهای صنعتی افزایش می‌یابد. بر اساس 
داده‌های منتشر شده، تولید ناخالص ملی در آمریکا و اروپا که از متحدان کلیدی اسرائیل 
محسوب می‌شوند، طی همین مدت کاهش محسوسی داشته است. اگر تنش‌ها ادامه 
یابد، خطر ورود اقتصادهای غربی به دوره‌ای از رکود تورمی همانند دهه 1970 میلادی 
کاملاً جدی است.ایران یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان انرژی در جهان 
است و تنگه هرمز که مسیر عبور حدود 20 درصد نفت مصرفی جهان است، در تیررس 
مستقیم هرگونه تنش نظامی در منطقه قرار دارد. کوچک‌ترین ناامنی در این گذرگاه 
راهبردی می‌تواند روند عرضه نفت و گاز را مختل کند، بیمه‌ها و هزینه‌های حمل را 

بشدت افزایش دهد و فضای بی‌اعتمادی را در معاملات جهانی انرژی گسترش دهد.
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روند تامین و تدارک کالاهای اساسی و مواد غذایی مورد نیاز کشور در جلسه شورای معاونین وزارت جهاد کشاورزی بررسی شد. دومین جلسه )مدیریت بحران( شورای معاونین وزارت جهاد 
کشاورزی به ریاست غلامرضا نوری وزیر جهاد کشاورزی تشکیل شد.در این جلسه وضعیت تأمین و تدارک کالاهای اساسی و مواد غذایی مورد نیاز کشور و همچنین ذخایر راهبردی انبارها در 
سراسر کشور، مورد بررسی و رصد قرار گرفت.غلامرضا نوری‌قزلجه در ابتدای این جلسه با تسلیت مجدد شهادت جمعی از هموطنان، سرداران و دانشمندان هسته‌ای کشور در اثر اقدامات وحشیانه 
و جنایت‌کارانه رژیم صهیونیستی، گفت: در روز عید غدیر مردم و دولت در کنار هم و با رهبری فرمانده کل قوا، پیمان بستند که راه شهیدان و دانشمندان کشور را تا پیروزی نهایی ادامه خواهند 
داد.وی افزود: با هماهنگی‌های انجام شده تأمین کالاهای اساسی در کشور با روند ثابت در حال انجام است، همچنین روند تولید محصولات کشاورزی و تأمین کالاهای اساسی نیز ادامه دارد.وزیر 
جهاد کشاورزی با قدردانی از تولیدکنندگان و تأمین کنندگان محصولات کشاورزی در سراسر کشور، اطمینان داد که با هماهنگی کامل اتحادیه‌ها، اصناف، تعاونی‌ها، تشکل‌های مردمی و فعالان 

بازار، روند تأمین کالا و تأمین امنیت غذایی در حال انجام است و کوچک‌ترین خللی در توزیع مواد غذایی و کالاهای اساسی ایجاد نخواهد شد.

برای سومین بار از نیروگاه 
بازدید شده و تاحدودی 

پیمانکار تلاش کرده 
بخشی از نواقص را رفع 

کند اما کافی نیست.
جهانشاهی افزود: آنچه 

در این بازدید شنیده 
شده بحث جداسازی 

زباله ،تعمیرات اساسی 
و ... بوده به هر شکل این 
مشکل باید رفع شود و 
هرگونه کوتاهی در این 

بخش توجیه پذیر نیست.

ایران زمین  

» نیروگاه زباله سوز« قفلی محکم‌تر بر گره پسماند 

روند تامین کالاهای 
اساسی با حضور وزیر جهاد 

کشاورزی بررسی شد

   ســالانه ۱۲۵ تا۱۳۰ میلیون تن محصول 
کشاورزی در کشور تولید می‌شود

عضو کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران گفت: 
امروز میزان تولید محصولات کشاورزی در داخل بین 
۱۲۵ تا ۱۳۰ میلیون تن است و کشور در تأمین مواد 

غذایی مشکلی ندارد.
 بخش اعظم نیازمندی کالاهای اساسی در کشور 
تأمین می‌شــود و ســالانه حدود ۱۲۵ میلیون تن 

محصول کشاورزی در کور تولید و مصرف می‌شود.
ارسلان قاسمی، عضو کمیسیون کشاورزی اتاق 
تعاون ایران در گفتگو بــا خبرنگار مهر به وضعیت 
مطلوب امنیت غذایی کشور پرداخت و عنوان کرد: 
ذخایر استراتژیک کشور در تأمین کالاهای اساسی 
حداقل برای ۶ ماه کافی بوده و این بخش فقط مربوط 

به محصولات وارداتی مثل نهاده‌های دامی است.
وی افزود: در محصولات تولیدی داخل مشکلی 
وجــود ندارد زیــرا امروز میــزان تولید محصولات 
کشاورزی در کشور بین ۱۲۵ تا ۱۳۰ میلیون تن بوده 
و بنابراین، در تأمین مواد غذایی مشکلی وجود ندارد.

وی اظهــار کرد: یکی از مهم‌ترین دلایل این امر 
به پهناوری کشور و ۴ فصل بودن ایران برمی‌گردد.

قاســمی با بیان این که تولیدکنندگان در حال 
فعالیت در راستای حفظ امنیت غذایی هستند، عنوان 
کرد: توجه به الگوی مصرف و کاهش دورریزهای غذایی 
به طور قطع یاری‌گر ما در مدیریت شرایط ویژه است. 

 تولید گوشت کشور مصرف سالانه بازار را 
پاسخ می‌دهد

مدیر عامل اتحادیه دام سبک گفت: کشور به لحاظ 
تأمین بازار گوشت قرمز در دام سبک و سنگین مشکلی 
ندارد و ســالانه تولیدات داخل پاسخگو نیازمندی 

بازار است.
کشور در تولید دام سبک و سنگین خودکفا است و 
سالانه تولید گوشت داخل پاسخگو بازار بوده و این امر 
با کمک دولت قیمت تمام شده آن را کاهش می‌دهد.

افشین صدر دادرس، مدیر عامل اتحادیه دام سبک 
درباره وضعیت آمار دام کشور به خبرنگار مهر گفت: بر 
اساس گزارش مرکز آمار ایران بیش از ۶۹ میلیون رأس 
گوسفند و بز )دام سبک( در کشور وجود دارد و آمار 
وزارت جهاد کشاورزی هم همین آمار را تأیید می‌کند.

وی افزود: کشور به لحاظ تأمین بازار گوشت قرمز 
در دام سبک و سنگین مشکلی ندارد و تولیدات سالانه 
داخل کفاف نیازمندی بازار را می‌دهد.این مســئول 
صنفی ادامه داد: ۵۰ درصد آمار موجود دام، بره هستند 
که به تدریج پروار شده و وارد بازار مصرف می‌شوند. 
به این ترتیب حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیون رأس بره نر و 
ماده داریم که از بره‌های ماده بخشی وارد گله‌های مولد 
می‌شود و بره‌های ضعیف‌تر هم به کشتارگاه‌ها می‌روند. 
گوشت این بره‌های ماده به مرغوبی بره‌های نر است.

مدیر عامل اتحادیه دام سبک با اشاره به زایش پاییزه 
دام‌ها یادآور شد: در پاییز دوباره زایش آغاز می‌شود و 
سالانه ۴ تا ۵ میلیون رأس زایش پاییزه در کشور انجام 
می‌شــود که برای مصرف نیمه دوم سال است.وی با 
بیان این که اگر کشور واردات هم نداشته باشد، گوشت 
داخل پاسخگوی نیاز بازار است، اظهار کرد: دولت باید 
کمــک کند و با پرداخت یارانه یا به تولیدکننده و یا 
مصرف کننده، بهای تمام شــده تولید این محصول 
پروتئینی را کاهش دهد.مدیر عامل اتحادیه دام سبک 
در پایان تاکید کرد: دولت باید نظارت خود را بر بازار 
گوشت تشدید کند و مانع فعالیت سوداگران شود تا 

گوشت با قیمت واقعی به دست مردم برسد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

 چالش های زیست محیطی نیروگاه زباله سوز نوشهر و هزینه های بسیار سنگین ساخت نیروگاه زباله سوز ساری سبب 
شد که کارشناسان ممتاز دانشگاهی و محیط زیستی اجرای این طرح را برای حل پسماند مازندران گره گشا ندانسته چون 
ساخت این نیروگاه ها نیازمند هزینه های بسیار سنگین است و هزینه های مالی نگهداری نیروگاه زباله سوز بسیار بالا است 
و از سوی دیگر کارشناسان تولید گازهای سمی همانند»دیوکسین‌ها و فلزات سنگین« را که در این نیروگاه ها تولید می 

شود را تهدیدی برای محیط زیست و سلامت شهروندان اعلام می کنند.
کارشناســان محیط زیســت در حالی هشدارهای را در خصوص آسیب های نیروگاه های زباله سوز صادر می کنند که 
بسیاری از شهر های شمال کشور در حال جمع بندی و یافتن راه حلی نهایی برای حل چالش پسماند شهر خود هستند که 

کارشناسان نیروگاه زباله سوز را با توجه به آسیب های چند بعدی آن برای حل این مشکل اثر بخش نمی دانند.
این کارشناســان با بررســی های دقیق نحوه حل مشکل پسماند در کشورهای مختلف به این جمع بندی رسیدند که 
اســتفاده از کارخانه زباله ســوز در برخی از کشــورها حدود نزدیک به ۴۰ سال است که از گردونه خارج شد و روش های 

جدیدی را برای مدیریت پسماند در نظر گرفتند.
هزینه های بسیار سنگین ساخت زباله سوزها از یک طرف و هزینه های بالای نگهداری این کارخانه ها به همراه آلودگی 
های زیست محیطی آن سبب شد که این روش برای حل مشکل پسماند برای بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا از دستور 

کار خارج شود و روش های جدیدی را به کار گیرند.
نیروگاه زباله سوز نوشهر در ۲۷ آذر ماه سال ۱۳۹۹ با هدف فرآوری ۲۰۰ تن زباله تولیدی شهرستان های نوشهر، چالوس 
و کلاردشت و تولید حدود سه مگاوات برق در ساعت در زمینی به گستره حدود ۲ هکتار در منطقه »پلنگ چال«مکان 

قبلی دفن سنتی و غیر بهداشتی زباله نوشهر افتتاح شد.
کوتاهی در رفع اختلال سامانه پایش لحظه ای دود خروجی ناشی از دودکش ها، تجهیز نبودن به سیستم تصفیه خانه، 
انتقال پسماندهای خطرناک دپو شده با ثبت درخواست در سامانه جامع محیط زیست، عدم ساماندهی زباله های انباشته 
شده مربوط به چهار دهه گذشته در پیرامون نیروگاه و شکایت اهالی به ویژه حامیان محیط زیست نسبت به آلودگی هوا 
ناشی از فعالیت نیروگاه از مهم ترین چالش های زیست محیطی بوده که این وضعیت فاجعه بار با نگرانی مسوولان حفاظت 

محیط زیست، دستگاه قضایی به عنوان مدعی العموم و مردم نوشهر همراه شده است.
ورود حجم انبوهی از شیرابه زباله انباشت شده به رودخانه »ماشلک« آلودگی هوا و بوی تعفن از جمله پیامد افتتاح ناقص 

نیروگاه زباله سوز نوشهر است که شهروندان بر ضرورت رفع این مشکل از سوی مسوولان امر تاکید کردند.
روند فعالیت این نیروگاه با فرآوری زباله به درستی انجام می گیرد اما سرریز شیرابه حاصل از زباله های دپو شده مربوط 
ادوار گذشته به داخل رودخانه ماشلک و دریای خزر مساله ساز شده و باید هرچه زودتر جلوی این چالش زیست محیطی 

گرفته شود.
در برخی از روزهای هفته بوی تعفن ناشــی از انباشــت زباله بسیار نفس گیر بوده به طوری که جمعی از اهالی ساکن 
اطراف و شهروندان از انتشار بوی آزار دهنده انتقاد کرده و تاکید دارند که مسوولان هرچه سریعتر برای رفع این مشکل 

تدابیر ویژه ای اتخاذ کنند.
تکرار انتشار مشکلات این نیروگاه به ویژه ورود شیرابه های آن به رودخانه های اطراف در شبکه های اجتماعی در برخی 
از ایام سال پرونده این نیروگاه را بر سر زبان ها می اندازد که در واقع هشداری که به مسوولان منطقه بوده تا مساله آن را 

در اولویت کاری شان قرار دهند.
در این ارتباط فرماندار نوشهر اظهار کرد: یکی از برنامه های اولویت دار و بسیار حیاتی پس از عهده دار شدن مسوولیت 
در این شهرستان پیگیری جدی‌ همراه با ارایه راهکارهای لازم در جهت رفع چالش های زیست محیطی نیروگاه زباله سوز 
در این شهرستان بوده است.شاهرخ جهانشاهی گفت: بعد از بازدیدهفته گذشته اعضای شورای تامین از نیروگاه زباله سوز 
آنچه گزارش شده این نیروگاه افزون بر امحای زباله های تولیدی نوشهر بلکه برابر تعهداتی که داشته باید زباله های سایر 
شهرستان های چالوس و کلاردشت هم تحویل و پس از فراوری و امحا به برق تبدیل کند که متاسفانه در روند فعالیت دچار 
مشکلات و نواقصی شد که نتوانست به تعهداتش عمل کند.وی ادامه داد: نشست های مشترک با فرمانداران، شهرداران و 

سارا ابراهیم      |         در حالی بحران نیروگاه زباله‌سوز نوشهر در روزهای گذشته به بالاترین حد خود رسید که کارشناسان به طور کلی راه 
اندازی این نیروگاه در این خطه از شمال را برای حل چالش پسماند موثر نمی دانند و زمینه ای برای هدر رفت سرمایه های کلان ملی و عاملی 

برای تخریب محیط زیست می دانند.

سایر مسوولان مرتبط سه شهرستان بابت حل این چالش از زمان عهده دار شدن مسوولیتم تاکنون 
در منطقــه برگــزار و به جمع بندی های خوبی هم با هدف ارایــه راهکارهای لازم رفع این چالش 

زیست محیطی رسیدیم.
فرماندار نوشهر گفت: هفته گذشته هم به همراه اعضای شورای تامین از این نیروگاه به ویژه بخش 
های مکان تخلیه زباله، واحد نوبت دهی به خودروهای حامل زباله و تصفیه خانه شیرابه آن صورت 
گرفت .جهانشاهی افزود: صرف نظر از این بازدید گروهی از کارشناسان مرتبط هم بازدیدی از این 

مجموعه داشتند و قرار بر آن شد گزارشی ظرف مدت ۱۰ روز به فرمانداری ارایه دهند.
مقام عالی دولت در نوشهر یادآور شد : آنچه در مشاهدات میدانی در روز گذشته هم دیده شد در 
زمان حاضر پساب نیروگاه تصفیه شده و یا به عبارتی به طبیعت و رودخانه سرریز و هدایت نمی شود.

وی تصریح کرد: برای سومین بار از نیروگاه بازدید شده و تاحدودی پیمانکار تلاش کرده بخشی از 
نواقص را رفع کند اما کافی نیست.جهانشاهی افزود: آنچه در این بازدید شنیده شده بحث جداسازی 
زباله ،تعمیرات اساسی و ... بوده به هر شکل این مشکل باید رفع شود و هرگونه کوتاهی در این بخش 
توجیه پذیر نیست.وی خاطرنشان کرد: از مسوولان به ویژه محیط زیست شهرستان هم خواسته شده 

گزارشی مکتوب از جزییات نواقص و مشکلات نیروگاه را به فرمانداری ارائه دهد.
این مسوول ابراز امیدواری کرد : در مدت یک ماه آینده بتوانیم مسائل و مشکلات نیروگاه زباله 
سوز نوشهر را حل کنیم تا پرونده چندین ساله این چالش زیست محیطی که این روزها سبب نگرانی 

و دغدغه مردم این خطه غربی استان شده برای همیشه بسته شود.

 طرحی که منسوخ شد
فوق دکتری مهندسی عمران- محیط زیست از آمریکا در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: 
ساخت زباله سوزها به خاطر هزینه های سنگین و نگرانی های زیست محیطی آن در جهان منسوخ 
شده است.دکتر عزیر عابسی گفت: کشوری مانند ایالات متحده از دهه ۱۹۹۰ میلادی به بعد روند 
کاهش ساخت زباله‌سوزهای جدید را آغاز کرد که دلایل اصلی این کاهش، هزینه‌های سنگین ساخت، 
نگرانی‌های زیست‌محیطی به خاطرتولید گازهای سمی مانند »دیوکسین‌ها و فلزات سنگین« که باعث 
مخالفت‌های مردمی و قانونی شد.این کارشناس محیط زیست افزود: سیاست‌های بازیافت و کاهش 
زباله در این دوره تمرکز روی بازیافت، کمپوست‌ســازی و کاهش تولید زباله در مبداء مورد تاکید 
است.این دانش آموخته رشته محیط زیست از آمریکا ضمن بیان این مطلب که قوانین سختگیرانه‌تر 
»EPA« )سازمان حفاظت محیط زیست آمریکا( در مورد انتشار آلاینده‌ها امروزه در آمریکا بیشتر به 
سمت بازیافت و دفن بهداشتی »landfilling« پیش رفته به همراه کم توجهی به زباله سوزها است، 
اظهار کرد: قبل از اجرای هر طرحی در مازندران عواقب آن به درســتی ســنجیده شود تا با صرف 
هزینه های سنگین نه تنها مشکلی حل نخواهد شد بلکه بر چالش های زیست محیطی این خطه 

از شمال افزوده می شود.
عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل تصریح کرد: اقدامات اخیر در جذب سرمایه 

گذار چینی برای ساختن زباله سوز در استان جای سوال و نگرانی دارد.

 »نیروگاه زباله سوز« قفلی محکم‌تر بر گره پسماند مازندران
به گزارش ایرنا، در حال حاضر در استان مازندران یک اتفاق نظر درستی وجود دارد مبنی بر این 
که پسماند به عنوان بزرگترین چالش این خطه از شمال محسوب می شود و باید برای حل ریشه 

ای این بحران هر چه سریعتر اقدام جدی صورت گیرد.
کارشناسان ممتاز دانشگاهی ضمن ابراز خرسندی از این امر که قرار است برای حل این چالش 

چندین ساله اقدام موثری انجام شودتاکید دارند این امر باید به صورت فنی و درست باشد.
راه اندازی کارخانه زباله ســوز یکی از گزینه های اســت که برای این استان مطرح می شود اما 
کارشناسان اجرای این طرح را منسوخ دانسته و به جزء هدر رفت سرمایه ملی دستاورد ارزشمندی 
نخواهد داشت.این کارشناسان با بررسی های دقیق نحوه حل مشکل پسماند در کشورهای مختلف 
به این جمع بندی رسیدند که استفاده از کارخانه زباله سوز در برخی از کشورها حدود ۳۵ سال است 

که از گردونه خارج شد و روش های جدیدی را برای مدیریت پسماند در نظر گرفتند.
وی تصریح کرد: هزینه های بسیار سنگین ساخت زباله سوزها از یک طرف و هزینه های بالای 
نگهداری این کارخانه ها به همراه آلودگی های زیســت محیطی آن ســبب شد که این روش برای 
حل مشکل پسماند برای بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا از دستور کار خارج شود و روش های 
جدیدی را به کار گیرند.زباله زخم عمیق پیکر نحیف طبیعت شمال کشور است. زخمی که در ۲ دهه 
اخیر عمیق‌تر شده و مساحت آن نیز در نقاط مختلف شمال و به ویژه مازندران افزایش یافته است.

جانمایی نامطلوب مکان‌های دفن زباله مازندران در سه دهه اخیر سبب شده که اکنون مساحت 
عرصه‌های دپوی زباله در مازندران که عمدتا نیز در دل جنگل‌ها قرار دارند به حدود ۲۰۰ هکتار برسد.

دپوی این زباله‌ها و آلوده شدن خاک محیط تنها چالش ناشی از این روش دفع پسماند نیستند. 
نفوذ شیرابه‌ها به عمق زمین و آب‌های زیرزمینی تهدید بزرگی است که بر سلامت ساکنان اطراف 
این سایت‌های دپوی زباله تاثیر مستقیم می‌گذارد. زباله‌دان‌های تحمیل شده به طبیعت مازندران 
نبسیاری از زمین‌های باغی، شالیزاری و مراتع استان را به درجه‌ای از آلودگی رساندند که در سلامت 

محصولات تولیدی در این عرصه‌ها ابهام وجود دارد.
شــهرهای مازندران به گونه‌ای گســترده شده که جنگل، کوه، دشت و مرتع بخشی از شهرها و 
روستاهای این استان را تشکیل می‌دهند و همه این اراضی هم در معرض تهدید زباله‌ها قرار دارند.

معضل پسماند سال‌های طولانی است که گریبان‌ مازندران سرسبز را گرفته و در برهه‌های مختلف 
سه دهه گذشته در برخی مناطق تبدیل به بحران چندوجهی شد. در این فرایند بیشترین آسیب 
به جنگل‌های مازندران وارد شد. محل دپوی زباله‌ها در آمل، بابل، بابلسر، نوشهر، نور و بسیاری از 

شهرهای این استان از گلوگاه تا رامسر تهدیدی جدی برای عرصه‌های طبیعی محسوب می‌شوند.
هر چند قصه تلخ معضل زباله برای بومیان مازندران تکراری است و بسیاری از مازندرانی‌ها درد و 
رنج و جان‌سختی آن در برابر راه‌حل‌های متنوع را با گوشت و استخوان‌شان لمس کرده‌اند، ولی برای 
غیربومیان هم ناآشنا نیست. چون اگر حتی پیشینه یک بار سفر زمینی به مازندران را داشته باشند، 

بوی تعفن زباله‌های انباشته در جای‌جای استان بدون تردید مشام‌شان را آزرده است.
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عرفان حمیدی     |         از روز گذشته شایعات مختلفی درباره قطع همکاری اسماعیل کارتال با پرسپولیس مطرح شده است.

اصلًا قرار نبود به ایران بیاید!

جباری نزدیک به نیمکت 
استقلال

   تراکتور بازنده‌ی نقل و انتقالات شد؟
به نظر سیاســت محمدرضا زنوزی برای نقل و 
انتقالات با شکســت مواجه شود.مالک تراکتور در 
گفت‌وگوهای مختلف خود به افزایش سرسام‌آور و 
نجومی دستمزد بازیکنان ایرانی انتقاد کرده بود و 
مدعی شده بود با چنین شرایطی حاضر به فعالیت 
در بازار داخلی نیست و تمرکز خود را روی جذب 
بازیکنان خارجی خواهد گذاشت. در همین راستا 
تراکتور تنها تیم بین چهار مدعی بزرگ لیگ برتر 
اســت که تا به الان هیچ خرید جدیدی نداشته و 
تی‌تی‌ها به دنبال اســتفاده حداکثری از طرفیت 
بازیکنان خارجی بودند؛ علی الخصوص که این فصل 
امکان استفاده از خارجی‌ها به ۱+۷ بازیکن رسیده 
است.  با این‌ وجود و با توجه به شرایط اخیر، حضور 
بازیکنان و مربیان خارجی در فوتبال ایران برای فصل 
بعدی تحت تاثیر قرار خواهد گرفت و این موضوع 
می‌تواند برنامه‌های تراکتور را با اختلال مواجه کند؛ 
مخصوصاً اینکه در بازار داخلی هم چندان بازیکن 
سرشناسی باقی نمانده است.  همچنین گفته می‌شد 
تراکتور در نظر دارد قرارداد یک مدافع وسط کروات 
را نهایی کند که این موضوع هم باتوجه به اتفاقات 
اخیر و حمله رژیم صهیونیستی به حریم هوایی و 

زمینی ایران تا به الان ممکن نبوده است.

  درخواست یحیی برای تمدید با انصاری 
طبق لیست یحیی گل‌محمدی فولاد تاکنون 
در فصل نقل و انتقالات قرارداد بازیکنان جدیدی 
چون سعید صادقی، سید محمد قریشی، ابوالفضل 
رزاق‌پور و حسین سنگرگیر را نهایی کرده است. تا 
کنون جدایی شیمبا، محمد عسکری، ادیب زارعی، 
علی اصغر اعرابی، احسان پهلوان، شاهین توکلی و‌ 
فرشید باقری قطعی شده و البته این لیست همچنان 
ادامه‌دار خواهد بود.  ســرمربی فولاد که به سبک 
فوتبال و البته روحیه کاپیتانی انصاری علاقه دارد 
نام این بازیکن را در صدر لیست تمدیدی‌ها قرار 
داده اســت.  ساسان که در طول فصل چندین‌بار 
در مصاحبه‌هــای خود خواهان تمدید بلند مدت 
با یحیی گل محمدی شده بود حالا با درخواست 
او برای تمدید قرارداد مواجه شده است.  انصاری 
که چهارده فصل ســابقه بازی در فولاد را دارد و 
رکورددار بیشترین بازی و همچنین بهترین گلزن 
ایرانی تاریخ باشگاه است، در فصل قبل نیز یکی از 
ستاره‌ها و مهره‌های اصلی فولاد بود. او در تمامی 
بزنگاه‌های مهم چه در دیدار صعود به جمع چهار 
تیم برتر غرب آسیا ‌و چه در روزی که گلش ضامن 
بقای فولاد شد، از محبوبیت بالایی در بین هواداران 

فولاد برخوردار است. 

  تمدید قرارداد رضاییان قطعی است
قرارداد رامین رضاییان با استقلال در روزهای 
آینده تمدید خواهد شــد. رضاییان مذاکراتی با 
مدیران باشــگاه استقلال داشــته و بنا است در 
روزهــای آینده قراردادش را با اســتقلال تمدید 
کند. گفته می‌شود در صحبت‌‌هایی که رضاییان 
با مدیران اســتقلال داشته توافق شده یک فصل 
دیگر قــراردادش را تمدید کند. در واقع رضاییان 
این بار نیز قراردادش را یکســاله امضا خواهد کرد 
و برخلاف برخی بازیکنان استقلال که قراردادهای 
دوســاله را تمدید خواهند کرد، او یکســاله امضا 
می‌کند. رضاییان در فصلی که گذشــت به عنوان 
برترین مدافع-هافبک راست ایران برگزیده شد و 
به زعم بسیاری از کارشناسان با فاصله بسیار زیاد 
نسبت به بازیکنان هم پست خود به عنوان برترین 

بازیکن این پست برگزیده شد.
 

   چینی: جباری باهوش است
 علی چینی، پیشکسوت باشگاه استقلال درباره 
مربیگری جباری در استقلال گفت: »مجتبی جباری 
چه زمانی که بازی می‌کرد و چه حالا، باهوش بود. 
او نیاز به تجربه بیشــتری دارد تا بتواند به عنوان 
ســرمربی قطعی روی نیمکت استقلال بنشیند. 
استقلال فصل آینده باید در سه جام حضور داشته 
باشــد و این کار بسیار سنگین است و نیاز به کار 
جدی دارد. نباید او را بسوزانیم.« وی درباره اینکه 
مجتبی جباری اعلام کرد فقط سرمربی می‌مانم، 
این واکنش را نشــان داد: »این حرفی که از سوی 
مجتبی زده شــده، به نظر من از روی احساسات 
گفته شده است. جباری باید تأمل بیشتری می‌کرد. 
ولی در نهایت، در باشــگاه بزرگی مثل استقلال، 
تصمیم‌گیرنده در عمل هیأت مدیره و شــخص 

سیدورف برای انتخاب سرمربی است.« 

  طعنه حلالی به نقل و انتقالات پرسپولیس، 
کارتال از خرید‌ها خبر دارد؟

اسماعیل حلالی در مصاحبه‌ای درباره عملکرد 
پرســپولیس در فصل نقل‌وانتقالات گفت: »من 
امیدوارم همه خریدهایی که تا الان مدیران باشگاه 
انجام دادند با نظر کارتال بوده باشــد، چون اصلًا 
متوجه نمی‌شــوم آنها هرکســی را که می‌بینند 
می‌خواهند بخرند! واقعاً نمی‌دانم کارتال اطلاعی از 
این خریدها دارد یا خیر. شما ببینید تیم در بعضی از 
پست‌ها جای خالی دارد اما بازیکنی جذب نمی‌شود، 
ولی باشگاه در همان پستی که چند بازیکن خوب 
حضور دارند باز هم خرید می‌کند. نمی‌توان تمام 
ترکیب را به یکباره تغییر داد، چون ایجاد هماهنگی 

بین بازیکنان سخت و زمان‌بر است.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

شرایط به گونه‌ای پیش می‌رود که ممکن است مجتبی جباری سرمربی استقلال بماند.
  باشگاه استقلال از مدت‌ها قبل یعنی بعد از برکناری میودراگ بوژوویچ و انتخاب مجتبی جباری به عنوان جانشین موقت او، اعلام کرده بود که به دنبال جذب یک سرمربی خارجی 
برای فصل بعد است.اما در ادامه اتفاق مهم افتاد. استقلال با هدایت مجتبی جباری توانست قهرمان جام حذفی شود و مجوز حضور در لیگ قهرمانان آسیا دو را به دست بیاورد. بعد از این 

اتفاق جباری مدعی شد که سرمربیگری استقلال حق اوست و دوست دارد در ادامه هم سرمربی استقلال باشد.
 اما باشــگاه اســتقلال بدون توجه به این حرف‌های جباری در حال مذاکره با مربیان خارجی بود و هســت. هفته گذشته خبر رسید که مدیریت این باشگاه یک گاف بزرگ داده و یک 

قرارداد امضا شده را به جای پیشنهاد برای فابیو کاریله فرستاده است. کاریله هم با امضای این قرارداد رسما سرمربی استقلال شده است.
 البته بعد از مخالفت شدید هواداران استقلال و البته برخی از مدیران این باشگاه ظاهرا قراره شده بحث فسخ این قرارداد بررسی و دنبال شود و باشگاه به دنبال مربیان مقبول‌تری باشد. 
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۱۵ گل، یک بازی نیمه‌تمام و مصدومانی که به‌جا ماندند
تیم ملی فوتبال زنان ایران در حالی دو دیدار دوستانه برابر تیم ملی عراق برگزار 
کرد که نه‌تنها کیفیت پایین حریف بلکه حواشی پررنگ‌تر از متن، این اردو را به یکی 
از عجیب‌ترین اتفاقات اخیر فوتبال زنان کشور تبدیل کرد. در شرایطی که انتقادهایی 
بــه نحوه برنامه‌ریزی و کیفیت دیدارهای تدارکاتی وجود دارد، این دو بازی بیش از 
آنکه دستاوردی فنی برای تیم ملی ایران داشته باشند، موجی از پرسش‌ها را درباره 
هدفگذاری فدراسیون فوتبال و میزان هماهنگی در سطح دیپلماسی ورزشی به‌همراه 
داشتند.در مجموع دو بازی برگزارشده، تیم ملی ایران موفق شد ۱۵ بار دروازه عراق را 
باز کند؛ در حالی که هیچ گلی دریافت نکرد. این آمار، در نگاه اول شاید یک موفقیت 
چشــمگیر به نظر برسد، اما وقتی به سابقه تیم ملی زنان عراق نگاه می‌کنیم، معنا 
و ارزش فنی آن به‌شــدت زیر سؤال می‌رود. تیم ملی عراق تا پیش از این اردو تنها  
۱۳ بازی ملی در کارنامه داشــت و هر ۱۳ بازی را با شکست پشت‌سر گذاشته بود. 
نکته عجیب‌تر اینکه آنها در این دیدارها موفق به زدن حتی یک گل هم نشــده‌اند 

و در عوض، حالا شمار گل‌های خورده‌شان به عدد حیرت‌انگیز ۱۰۰ رسیده است.
همین حریف ضعیف، در دیدار دوم با حواشی و رفتارهای خشن خود، دردسرهایی 
جدی برای تیم ملی ایجاد کرد؛ دردسرهایی که با توجه به نزدیکی مسابقات مقدماتی 
جام ملت‌های آســیا، نگرانی‌هایی جدی را در کادر فنی به وجود آورده است. هر دو 
بازی مقابل عراق پشــت درهای بسته برگزار شد اما اخبار حواشی این بازی خیلی 
زود رســانه‌ای شــد. این حواشی بیشتر در بازی دوم مشهود بود؛ جایی که از همان 
دقیقه نخست با گل‌های زودهنگام ایران، فضای فنی مسابقه خیلی زود تحت‌الشعاع 
درگیری‌های مکرر و رفتارهای خشن تیم عراق قرار گرفت. شدت برخوردها به‌حدی 
بود که مرضیه جعفری، سرمربی تیم ملی ایران، در میانه نیمه نخست تصمیم گرفت 
تیمش را از زمین بیرون بکشــد، اما در نهایت مسابقه ادامه یافت.تنش‌ها تا لحظات 
پایانی ادامه داشت و در دقایق پایانی، سوت داور برای یک ضربه پنالتی به نفع ایران، 

جرقه تازه‌ای برای شعله‌ور شدن اعتراضات تیم عراق شد. عبدالوهاب ابولهیل، سرمربی 
تیم ملی عراق که سابقه بازی در لیگ ایران را با پیراهن سپاهان در کارنامه دارد، با 
دریافت کارت زرد از داور مسابقه، واکنش تندی نشان داد و در نهایت تصمیم گرفت 
تیمش را از زمین بیرون بکشــد. به این ترتیب، این دیدار نیمه‌تمام باقی ماند و با 

خروج تیم عراق، پرونده این دو بازی پرحاشیه بسته شد.
اکنون این سؤال مطرح است که اصلًا با چه هدفی تیمی با چنین سابقه و سطحی 
به ایران دعوت شده بود؟ اگر هدف تقویت اعتماد به نفس بازیکنان ایران بوده، آیا این 
انگیزه ارزش این همه مصدومیت، حاشیه و اختلال در برنامه‌ آماده‌سازی را داشت؟ و 
اگر هدف محک جدی فنی تیم ملی بوده، چرا از ابتدا حریفی ضعیف و تا این حد دور 
از استانداردهای بین‌المللی انتخاب شده است؟در نهایت، تنها چیزی که از این اردو 
برای تیم ملی ایران باقی مانده، چند بازیکن مصدوم، بازی نیمه‌تمام، یکســری آمار 
اغراق‌آمیز و تداوم انتقادها نسبت به سطح بازی‌های تدارکاتی است. در پی تحولات 

اخیر در منطقه و افزایش نگرانی‌های امنیتی و تجاوز آشــکار رژیم صهیونیستی به 
ایــران، تیم ملی فوتبــال زنان عراق که برای برگزاری اردوی آماده‌ســازی پیش از 
رقابت‌های نهایی جام ملت‌های آسیا به تهران سفر کرده بود، با شرایطی غیرمنتظره 
و پیچیده روبه‌رو شــد. بر اساس گزارش روزنامه الشــرق الأوسط، صبح روز شنبه، 
پرواز برنامه‌ریزی‌شده این تیم از تهران به بغداد به‌طور ناگهانی لغو شد؛ مسأله‌ای که 
موجب بروز اضطراب و نگرانی در میان اعضای کاروان تیم شد و آنها را در وضعیتی 
بلاتکلیف قرار داد. این لغو پرواز در شرایطی رخ داد که فضای منطقه‌ای به‌شدت تحت 
تأثیر تنش‌های امنیتی قرار گرفته و نگرانی‌هایی در خصوص تردد و امنیت پروازها 
به ‌وجود آمده است. فراس بحرالعلوم، عضو هیأت‌رئیسه فدراسیون فوتبال عراق، در 
گفت‌وگویی با الشــرق الأوسط با تأیید این مسأله گفت: »پس از اطلاع از لغو پرواز، 
فوراً با ســفیر عراق در تهران تمــاس گرفتم. هماهنگی‌های لازم با مقامات مربوطه 
برای تأمین امنیت تیم و بازگشت ایمن آنها به کشور انجام شد.« به گفته بحرالعلوم، 
این رایزنی‌ها در ســطح دیپلماتیک منجر به اتخاذ یک مسیر جایگزین برای خروج 
تیم ملی زنان عراق از ایران شــد. طبق این برنامه، اعضای کاروان تیم عراق با ترک 
تهران به سمت کرمانشاه حرکت کردند و سپس از طریق اتوبوس، راهی مرز زمینی 
شدند تا از آنجا وارد خاک عراق شوند. مسئولان فدراسیون فوتبال عراق با همکاری 
نهادهای دیپلماتیک، روند بازگشــت را تحت کنترل و نظارت دقیق قرار داده‌اند تا 
اطمینان حاصل شــود که هیچ‌گونه خطری متوجه بازیکنان، کادر فنی و همراهان 
تیم نباشــد. با وجود این اختلال، مقامــات عراقی تلاش کرده‌اند تا با حفظ آرامش 
و تعامل با طرف ایرانی، شــرایط بازگشت را مدیریت کنند. فدراسیون فوتبال عراق 
وضعیت را به دقت و با همکاری نهادهای دیپلماتیک پیگیری می‌کند تا بازگشــت 
تیم بدون خطر و در ســریع‌ترین زمان ممکن انجام گیرد. همچنین تأکید شده که 

نباید هیچ‌گونه خطری متوجه بازیکنان تیم ملی زنان عراق شود.

رسانه‌ها نوشته‌اند با توجه به جنگ اخیر ایران و اسرائیل و شرایط جنگی در 
ایران کارتال نمی‌خواهد به ایران بیاید و به باشگاه پرسپولیس هم اعلام کرده 

است همکاری خود را پایان خواهد داد.
یکی از سایت‌های خبری نوشت: مدیران پرسپولیس تا این لحظه از انتشار 
این خبر خودداری کرده‌اند اما یک منبع آگاه به خبرنگار ما گفت؛ خبرنگاران 

ترکیه‌ای نزدیک به اســماعیل کارتال ادعا می‌کنند او تصمیمی برای سفر به 
تهران ندارد مگر آن که جنگ ایران و اسرائیل طی 72 ساعت آینده به پایان 

برسد و اوضاع دوباره عادی شود.
البته نکته اینجاست که این اخبار کاملاً بی‌اساس است چرا که پرسپولیس 
اصلاً منتظر کارتال نبود بلکه تمرینات این تیم قرار است از 7 تیرماه در ترکیه 

آقاسی در چالش بزرگ »بازگشت«
 عارف آقاسی شاه‌ماهی تراکتوری‌ها که در بازار نقل و انتقالات 
به تور استقلالی‌ها افتاد، احتمالاً فصل پرچالشی را در تیم جدیدش 
پیش رو خواهد داشت. آقاسی که نیم‌فصل در تمام بازی‌ها برای 
تراکتور به میدان رفت و نمایشــی درخشان را در لیگ بیست و 
چهارم از خود بر جای گذاشت، حالا باید این‌بار خود را در ترکیب 

تیم سابقش استقلال ثابت کند.
مدافع جدید آبی‌ها که 3 فصل قبل در ترکیب استقلال حضور 
داشــت، به یکباره و به بهانه مشکلات خانوادگی از استقلال جدا 
شد تا راهی فولاد خوزستان شود. او مشکلات خانوادگی را بهانه 

کرد اما به نظر می‌رسید که توان بازی در تیمی مثل استقلال را ندارد و به‌خاطر خروج از فشار این تیم هم که شده تصمیم 
گرفته تا از این تیم جدا شود. در چنین شرایطی این نگرانی به‌وجود می‌آید که چه تضمینی برای تکرار نشدن این اتفاق وجود 
دارد و آیا این مدافع این‌بار خود را آماده حضوری موفق در خط دفاعی استقلال کرده است یا باز قرار است حضوری نه چندان 

موفق را در ترکیب آبی‌ها رقم بزند.
 از آنجایی که آقاســی فصلی بدون نقص را در تراکتور پشت‌ســر گذاشته است، حالا انتظار می‌رود او بتواند بعد از عملکرد 
درخشــان خود در لیگ بیســت و چهارم این‌بار مأموریتی موفق را با پیراهن آبی‌ها رقم بزند. ســابقه بد آقاسی در استقلال و 
جدایی از این تیم به بهانه مشکلات خانوادگی باعث شده تا هواداران تیم آبی‌پوش نسبت به این بازیکن حساس شده و حالا او 
زیر ذره‌بین آنها قرار گیرد. همچنین با توجه به رفتارهای آقاسی در بازار نقل و انتقالات و بالا بودن مبلغ قرارداد این بازیکن، 

انتظارات از او بالا می‌رود تا بتواند مطابق با دستمزدش، فصل جدید مهره‌ای کلیدی در خط دفاعی زخمی استقلال باشد.
بنابراین به نظر می‌رســد او کار ســختی در لیگ بیســت‌وپنجم دارد و باید تلاش زیادی کند تا برخلاف گذشته این‌بار با 
عملکردی خوب اعتماد اســتقلالی‌ها را جلب کند چرا که قطعاً مأموریت موفق او در اســتقلال نه فقط برای این تیم که برای 
خود این بازیکن هم سودمند خواهد بود و بی‌شک نمایش خوب این مدافع در ترکیب آبی‌ها می‌تواند تضمینی برای حضورش 

در جام جهانیپیش رو باشد.

با گذشــت بیــش از پنج ســال از ورود سیســتم کمک‌داور 
ویدیویی )VAR( به فوتبال آســیا و پس از آغاز اســتفاده رســمی 
آن در فوتبال ایران، بررســی ســود و زیان تیم‌هــا از این فناوری 
می‌توانــد تصویــر دقیق‌تــری از عدالت یا اجحــاف در داوری‌ها 
ارائه کند. پرســپولیس به عنــوان پرافتخارترین تیم فوتبال ایران 
در دهــه اخیر، طی ســال‌های اخیر بارها بــا تصمیمات VAR در 
رقابت‌های داخلی و آســیایی مواجه شــده است؛ تصمیماتی که 
بیشــتر به ضرر این تیم تمام شــده‌اند.  در فصل ۱۴۰2-۱۴۰3 
که لیگ برتر ایران برای نخســتین‌بار به صورت رسمی از سیستم 

VAR در مســابقه دربی بهره گرفت و در ادامه در فصل 1404-1403 تمام مســابقات با حضور این فناوری برگزار شــد. در این 
فصل پرســپولیس در چندین مسابقه کلیدی تحت تأثیر تصمیمات این فناوری قرار گرفت. یکی از معدود سودهای پرسپولیس 
از VAR در دیــدار مقابل فولاد خوزســتان رقم خورد؛ جایی که برخورد توپ به دســت مدافع حریــف در محوطه جریمه ابتدا از 
چشــم داور دور ماند اما در نهایت پس از بازبینی، پنالتی به ســود سرخ‌پوشــان گرفته شد.  مورد دوم نیز در دربی پایتخت مقابل 
 استقلال تهران بود؛ جایی که خطای مدافع استقلال روی علی علیپور مشکوک به نظر می‌رسید، اما تیم VAR صحنه را تأیید کرد

 و پرسپولیس از روی نقطه پنالتی به گل رسید.  اما کفه ترازو چندان به نفع پرسپولیس نماند. 30 شهریور 1403در دیدار مقابل 
آلومینیوم اراک، دو گل پرسپولیس که یکی توسط علی علیپور و دیگری توسط وحید امیری به ثمر رسید، به‌واسطه آفسایدهای 
میلی‌متری مردود شــدند.  20 بهمن 1403 مقابل گل‌گهر ســیرجان، در دقیقه ۷۴ میلاد محمدی در زمین خودی توپگیری 
کرد و با گام‌های بلند به ســمت محوطه یورش برد و پاس او به عیســی آل‌کثیر منجر به اعلام ضربه پنالتی شــد اما پس از چک 
کردن صحنه، وحید کاظمی خطای محمدی روی مجید عیدی حین توپگیری را تشخیص داد و از تصمیم خود مبنی بر پنالتی 
صرف نظر کرد.   ۲۶ آذر 1403 در دیدار حســاس مقابل ســپاهان اصفهان، کارت زرد دوم گئورگی گولسیانی با دخالت VAR به 
 کارت قرمز مســتقیم تبدیل شــد تا پرسپولیس ده‌نفره شــود.  این تصمیمات در مجموع نشان می‌دهد که پرسپولیس در لیگ

 داخلی، اگرچه دو بار از VAR سود برده.

تکنولوژی VAR علیه سرخ‌ها

جست‌وجو برای خانم شماره یک
تیم ملی فوتبال زنان ایران در دو دیدار تدارکاتی اخیر خود مقابل تیم ملی عراق، 
نه‌تنها پیروزی را هدف قــرار داده بود، بلکه به‌دنبال آزمودن ترکیب‌های مختلف و 

بررسی گزینه‌های موجود در پست‌های کلیدی بود.
 یکی از نکات برجســته این مســابقه، تصمیم تاکتیکی کادرفنی برای استفاده 
از دو دروازه‌بــان متفــاوت در دو نیمــه بــازی بود؛ تصمیمی که بیــش از نتیجه، 
 بیانگــر تفکری اســتراتژیک در مســیر ســاختن تیمی منســجم و آمــاده برای

 رقابت‌های آینده بود.
در دیدار دوم که با برتری 7 بر صفر ایران به پایان رســید، در نیمه نخست زهرا 
خواجوی، گلر باتجربه تیم ملی، وظیفه حراســت از دروازه را بر عهده داشت. او که 
در ســال‌های اخیر به‌عنوان یکی از چهره‌هــای ثابت تیم ملی در چهارچوب دروازه 
شناخته می‌شــود، بار دیگر با عملکردی مطمئن توانست اعتماد کادرفنی را جلب 

کند. خواجوی با واکنش‌های به‌موقع، جای‌گیری مناسب و مدیریت فضاهای پشت 
مدافعان، نشان داد که همچنان یکی از مهره‌های کلیدی تیم است؛ بازیکنی که در 

بزنگاه‌ها می‌تواند نجات‌بخش باشد.
در نیمه دوم، اما نوبت به مینا نافعی رسید تا خودی نشان دهد. دروازه‌بان جوان‌تری 
که شــاید تجربه‌اش به اندازه خواجوی نباشد، اما انگیزه و انرژی فراوانی برای اثبات 
شایستگی‌هایش دارد. نافعی توانست تا حدی جای پای خود را در این رقابت سخت 
محکم کند. بازی‌دادن به او، نشانه‌ای از جسارت کادرفنی برای تزریق نیروی جوان 
به تیم بود؛ جســارتی که می‌تواند در درازمدت منجر به شــکل‌گیری نسلی تازه در 

درون دروازه تیم ملی شود
این نوع تصمیم‌گیری )تقسیم بازی بین دو دروازه‌بان( از یک‌سو نشان‌دهنده اهمیت 
یافتن بهترین گزینه برای پست دروازه‌بانی است و از سوی دیگر، به بالا رفتن انگیزه 

و رقابت سالم بین گلرها کمک می‌کند. مربیانی مثل جعفری که جسارت دارند در 
بازی‌های دوستانه چنین آزمایش‌هایی انجام دهند، در واقع به دنبال ساخت تیمی 

انعطاف‌پذیر، آماده و دارای عمق هستند.
 به‌ویژه در فوتبال زنان ایران که هنوز با محدودیت‌های فنی، زیرساختی و رسانه‌ای 
دست و پنجه نرم می‌کند، ایجاد چنین رقابت‌هایی برای افزایش سطح استانداردها 
حیاتی اســت. با این حال، به نظر می‌رسد تجربه و آمادگی زهرا خواجوی، همچنان 
او را به گزینه نخســت این پســت تبدیل کرده است.از سوی دیگر، فرصت دادن به 
گلرهای جوان‌تر نظیر نافعی نیز نشان می‌دهد که کادرفنی تنها به حال فکر نمی‌کند، 
بلکه آینده را نیز در نظر دارد. در آستانه رقابت‌های رسمی و مقدماتی، مشخص شدن 
چهره نهایی دروازه‌بان شــماره یک تیم ملی برای بسیاری از کارشناسان و هواداران 

از اهمیت بالایی برخوردار است.

آغاز شود. در واقع شروع تمرینات سرخ‌ها در پیش فصل از اردوی ترکیه خواهد بود که حدوداً دو هفته دیگر 
در کمپی نزدیکی ارزروم برگزار خواهد شد. با این حساب اصلاً قرار نیست کارتال به ایران بیاید و در اردوی 

ارزروم به تیمش خواهد پیوست.
با این وجود برخی شایعات حکایت از ایران دارد که کارتال به مدیران باشگاه پیام داده که نمی‌خواهد با 

پرسپولیس ادامه دهد که این هم تکذیب شده است.
 

  واکنش عجیب به برنگشتن کارتال
با اینکه شایعه برنگشتن کارتال به ایران از سوی مدیران باشگاه پرسپولیس تأیید نشده و البته با توجه به 
اینکه قرار است پرسپولیس به ترکیه برود این شایعه بی‌اساس خواهد بود اما خبر برنگشتن کارتال واکنش‌هایی 

در داخل کشور بین پرپسولیسی‌ها در بر داشته است.
یکی از این واکنش‌ها مربوط به حمید درخشان سرمربی سابق سرخ‌هاست که در مصاحبه‌ای گفته است: 
شک نکنید این اتفاق خواهد افتاد. نه اسماعیل کارتال و بازیکنان خارجی پرسپولیس، بلکه تمام بازیکنان و 
مربیان خارجی شاغل در لیگ برتر ایران را ترک می‌کنند. این موضوع طبیعی است و طبق قوانین فیفا این 
مربیان و بازیکنان قادر به ترک ایران هستند و باشگاه پرسپولیس هم از نظر قانونی نمی‌تواند هیچ اقدامی 

انجام دهد. البته اگر این شرایط ادامه‌دار بوده و بین دو کشور اعلام جنگ شود.
درخشان در پاسخ به این سؤال که »این اتفاق روی فوتبال ایران چه تأثیری خواهد گذاشت؟« گفته است: 
هیچ تأثیری؟ مگر بودن این مربیان و بازیکنان در فوتبال ایران تا به امروز چه تأثیری در فوتبال ما داشته که 
نبودشان بخواهد شرایط را عوض کند؟ دلیلش هم این است که تمام بازیکنان و مربیانی که به فوتبال ایران 
می‌آیند همگی درجه ۳ و ۴ هستند و مربی و بازیکن تاپ‌لولی به ایران نمی‌آید. به همین خاطر مطمئن باشید 

هیچ اتفاقی برای پرسپولیس و تیم‌های دیگر نخواهد افتاد.
 

  نقل و انتقالات متوقف شد
 بحث آمدن یا نیامدن کارتال و خارجی‌ها  فعلاً مهم نیست چرا که قرار نیست تمرینات در داخل کشور 

آغاز شود آنچه شرایط فعلی روی آن اثر گذاشته بحث نقل و انتقالات است که به نوعی متوقف شده است.
بعد از اتفاقات اخیر فعلاً خبری از رونمایی و توافق با گزینه جدید نخواهد بود چرا که فعالیت‌های مدیران 
باشگاه در این زمینه مسکوت مانده است. همچنین به خاطر تعطیلات دو سه روز اخیر نیز هیچ فعالیتی در 

این زمینه انجام نشده بود و این وضعیت فعلاً ادامه خواهد داشت.
از سوی دیگر با توجه به اینکه باشگاه پرسپولیس دو سه هدف خارجی دارد و می‌خواهد با بازیکنان خارجی 
مذاکره و توافق کند، شرایط فعلی قطعاً روی این مسأله تأثیرگذار خواهد بود و فعلاً نباید منتظر بیرون آمدن 
اخباری در این مورد باشیم. البته با توجه به حساسیت شرایط کنونی کشور حواس هواداران پرسپولیس هم 
به نقل و انتقالات و اتفاق باشگاه نیست و مدیران باشگاه می‌توانند تا زمانی که شرایط عادی نشود در این 

سکوت خبری استراحت کنند و در صورت آرام‌تر شردن شرایط مذاکرات را پیش ببرند.
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دلار  83.500

یورو 94.200

پوند  111.800

درهم  22.600

لیر  2.100

سکه  تمام  73.900.000

سکه نیم  40.800.000

سکه ربع  23.800.000

سکه یک گرمی  13.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

آئودی Q5 پلاگین هیبریدی با 
قدرت بالای 300 اسب بخار و 
شارژ سریع معرفی شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/26
شماره : 1891

گروه خودروســازی Audi آلمان، از نسخه جدید کراس اوور پلاگین 
هیبریدی آئودی e-Hybrid Q5 با طراحی زیبا و پیشرانه قدرتمند رونمایی 
کرد.شرکت آئودی، پس از رونمایی از نسل جدید کراس اوور Q5 در پاییز 
گذشته که با استقبال گسترده‌ای نیز همراه شد، به تازگی مدل‌های پلاگین‌ 
هیبریدی )PHEV( جدید Q5 را به طور رسمی برای بازار اروپا معرفی کرده 
است. این نسخه‌های جدید که با پسوند e-Hybrid شناخته می‌شوند، 
نماینده اوج مهندسی پیشرفته آئودی در زمینه ترکیب عملکرد قدرتمند 

و بهره‌وری انرژی هستند.قوای محرکه پیشرفته e-Hybrid در دو سطح 
قدرت متفاوت ارائه می‌شود و نکته قابل توجه این است که این گزینه‌های 
 Q5 استاندارد و هم برای مدل Q5 قوای محرکه هیبریدی هم برای مدل
اسپرت‌بک )Sportback( در دسترس خواهند بود. این مدل‌های جدید نه 
تنها از نظر کاهش آلایندگی و مصرف سوخت عملکردی مثال‌زدنی دارند، 
بلکه با حفظ ویژگی‌های رانندگی دینامیک و راحتی لوکس که از آئودی 

انتظار می‌رود، تجربه رانندگی کم‌نظیری را ارائه می‌کنند. 

عاطفه دهقانی   -   فرانسوی‌ها در جریان استارت مسابقات 24 ساعته لمانز از خودرو هاچ بک تمام برقی پژو E-GTi 208 مدل 2025 که به نوعی، ادامه دهنده مسیر پژو 206 
اما در لباس تمام الکتریکی است رونمایی کردند که در ادامه با مشخصات فنی آن همراه شما هستیم.

با نزدیک‌ شــدن به روزهای آغازین رقابت‌های ۲۴ ساعته 
لمانز، شرکت‌های خودروسازی هم روزهای شلوغی را پشت سر 
می‌گذارند. از آلمانی‌ها که با پورشه RSP 963 رویای رانندگی 
در خیابان را با یک لمانزی زنده‌ کرده‌اند تا بریتانیایی‌هایی که 
به لطف اســتون مارتین والکری LM، قرار اســت بیش از ۷۰۰ 
اســب بخار قدرت را به کف آسفالت مسیرهای شهری شلیک 
کنند را در این ایام می‌توانید پیدا کنید. حالا شــرکت پژو که 
خود از پرافتخاران مسابقات لمانز به حساب می‌آید، قصد دارد 
تا به مناســبت این روزها، خاطرات خوش پژو ۲۰۶ را با نسل 
جدید آن مرور کند. پژو ۲۰۸، یک هاچ بک شــهری و جمع و 
جور است که برای اولین بار در سال ۲۰۱۲ به صحنه آمد و به 
نوعی، جایگزین ۲۰۶ دوست داشتنی شد و حالا خبر می‌رسد 
که نســخه تمام برقی آن در قامت یک خودرو تند و تیز ۲۷۶ 
اسب بخاری به صحنه آمده است و ما نیز در بخش اخبار خودرو 

گجت نیوز قصد بررسی آن را داریم.
همانطور که اشاره کردیم، پژو E-GTi 208 جدید یک خودرو 
هاچ بک تمام برقی اســت که 276 اســب بخار قدرت و 350 
نیوتن متر گشــتاور را از طریق چرخ‌های جلویی خود تقدیم 
راننده می‌کند. این اعداد در مقایسه با پژو 208 برقی معمولی و 
نسل قبلی GTi این خودرو، به ترتیب شاهد 100 و 75 اسب بخار 
افزایش قدرت بوده‌اند. به لطف چنین اعدادی، اکنون شتاب صفر 
تا صد پژو E-GTi 208 مدل 2025 به کمتر از 6 ثانیه رسیده است 
که چنین عددی در مقایسه با خودروهای مشابه، یک رکورد به 
حســاب می‌آید. برای مقایسه بد نیست اشاره کنیم که بی ام و 
i4 برقی شــتاب صفر تا صد حدود 7 ثانیه‌ای را دارد. این موتور 

برقی ساخت شرکت Trémery فرانسه است که سابقه مشارکت 
در ساخت خودروهای هیبریدی لمانز را نیز دارد.

وظیفه تامین نیروی موتور برقی پژو 208 جی تی آی برقی 
جدید به پکیج باتری 54 کیلو وات ساعتی محول شده است که 
در هر بار شارژ شدن می‌تواند شعاع حرکتی خودرو را به نزدیک 
350 کیلومتر برساند. همچنین این خودرو از شارژر فست شارژ 
100 کیلو واتی DC نیز پشتیبانی می‌کند و می‌تواند در کمتر از 

30 دقیقه، دوباره شارژ شود و قابلیت V2L را نیز دارد.
برای تبدیل شــدن پــژو E-GTi 208 مــدل 2025 به یک 
هاچ بک اسپرت شــهری، طراحان از دیفرانسیل عقب لغزش 
محدود استفاده کرده‌اند که در کنار قابلیت غیرفعال کردن تمام 
سیستم‌های کنترل رانندگی خودکار، حس و حال یک سواری 
اسپرت را به راننده هدیه می‌دهد. سیستم تعلیق قابل تنظیم و 
آنتی رول بار هم در کنار لاستیک‌های میشلن پایلوت اسپرت 
کاپ 2 و سیســتم ترمز ریسینگ با دیسک‌های 14 اینچی 4 
پیستونه هم مکمکل این ترکیب هستند. سیستم بازیابی انرژی 
ترمزهای پژو E-GTi 208 مدل 2025 نیز بر اساس خودروهای 
ریسینگ این شرکت که در مسابقات رالی WEC شرکت می‌کنند 

طراحی شده است تا بالاترین سطح عملکرد را داشته باشند.
طراحــی ظاهری و چهره پژو E-GTi 208 مدل 2025 کاملا 
خشن و تهاجمی است. از زاویه تند چراغ‌های ال ای دی با نوار 
سه گانه دی لایت تا جلو پنجره ذوزنقه‌ای شکل و حتی رنگ 
قرمز این خودرو، همگی سعی می‌کنند تا در کنار هم، حس و 
حال سواری اسپرت‌تری را خلق کنند.در نمای کناری، ارتفاع 
کم خودرو از سطح زمین و زواینه تند ستون A و C بیشتر از همه 

جلب توجه می‌کنند و از آن جایی که با یک هاچ بک اســپرت 
طرف هســتیم، طراحان به جای استفاده از دستگیره‌های پاپ 
اوت به سراغ مدل‌های سنتی رفته‌اند. رینگ‌های 18 اینچی هم 
که امضای GTi هســتند، به این نسخه اضافه شده‌اند تا در کنار 
سوراخ‌های متعدد خود، به عملکرد خنک کنندگی سیستم ترمز 
کمک زیادی کرده باشند.در نمای عقب هم طراحی متفاوت چراغ 
خطرها و دیفیوزر مشکلی رنگ و اسپویلر یک تکه، بیشتر از هر 
چیزی جلب توجه می‌کنند. به مانند تمام جی تی آی‌های قبلی 
پژو، این خودرو نیز در مقایسه با نسخه استاندارد خود از کاهش 
ارتفاع ۳۰ میلی متری برخوردار شده است تا چسبندگی و مرکز 
ثقل بهتری برخوردار باشد. عرض خودرو در جلو و عقب نیز به 

ترتیب، ۵۶ و ۲۷ میلی متر افزایش پیدا کرده است.
در نمای داخلی و کابین و اتاق پژو E-GTi 208 مدل 2025 
دوباره شاهد استفاده از همان رنگ قرمز هستیم که در ترکیب با 
رنگ مشکی، یک هارمونی عجیب را خلق کرده است. استفاده از 
فرمان دی کات با کلاستر دیجیتال و مولتی مدیا 10 اینچی زاویه 
دار نیز در کنار تزئینات فیبر کربنی کابین، همگی سعی می‌کنند 
تا بوی پیست را در این بخش تداعی کنند. صندلی‌های اسپرت 
ریسینگ هم به صورت استاندارد روی این خودرو نصب شده‌اند.
با توجه به مشخصات فنی پرچمدار و تولید محدود این خودرو، 
کارشناسان حدس می‌زنند که قیمت پژو E-GTi 208 برقی جدید 
حدود 40 هزار دلار باشد. در نهایت باید گفت که پژو 208 جی 
تی آی برقی جدید به لطف موتور برقی پرقدرت، شتاب صفر تا 
صد رقابتی و طراحی منحصربه‌فرد خود، می‌تواند رقبایی نظیر 

بی ام و i4 یا آلپاین A290 را به راحتی شکست دهد.
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به گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا، فعالیت بازار 
ارز تجاری به صورت عادی برقرار است و بر اساس آخرین 
آمارها از تامین ارز واردات کالاها از ابتدای ســال جاری 
تــا امروز، بیش از ۱۱ میلیارد دلار ارز تخصیص یافته که 
بیش از ۱.۶ میلیارد دلار آن به صورت رسمی برای تامین 

کالاهای اساسی بوده است.
اصغر بالسینی - سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به فعالیت بازار ارز تجاری مرکز 
مبادله در روزهای جاری گفت: امروز بازار ارز تجاری مرکز 
مبادله به صورت مرتب مشغول به فعالیت است و از صبح 
امروز تا ساعت ۱۲ فرایند سفارش گیری )خرید و فروش( 
صورت می‌گیرد و پس از ساعت ۱۲ نیز فرایند جورسازی 
و مچینگ صورت می‌گیرد که مشــخص خواهد شد چه 

حجمی از معاملات صورت گرفته است.  
وی در رابطه با آخرین وضعیت امروز فعالیت بازار ارز 
تجاری گفت: در حال حاضر به صورت مشــخص ۱۵۰ 
میلیون دلار ســفارش فروش ارز و بیش از ۱۲۰ میلیون 
دلار سفارش خریســخنگوی مرکز مبادله تصریح کرد: 
 آخرین آمارهای مربوط به تامین ارز مورد نیاز برای واردات 
نشــان می‌دهد که از ابتدای سال تا امروز )۲۵ خرداماه( 
بیش از ۱۱ میلیــارد دلار تامین ارز برای واردات صورت 
گرفته اســت و فرایندهای مربوط به تامین ارز مورد نیاز 
واردات طبق روال عادی در حال انجام اســت و آمارهای 
 مربوط به تخصیص ارز برای واردات کالاهای اساسی نشان

 می‌دهد که از ابتدای سال تا امروز بیش از ۱.۶ میلیارد دلار 
به صورت رسمی برای تامین کالاهای اساسی اختصاص 
یافته است و با دســتور رئیس کل بانک مرکزی در روز 
جمعه نیز، مقرر شد که یک میلیارد دلار دیگر برای تقویت 
ذخایر کالاهای اساسی کشور نیز تخصیص یابد که بیشتر 

آن تامین شده است.
بالســینی در پایان خاطرنشــان کرد: بازار ارز تجاری 
مرکــز مبادلــه، به طــور مرتب در حال فعالیت اســت 
و در روزهــای آینــده نیز مانند روال عــادی و روزهای 
 گذشــته بــه فعالیت خــود ادامه می‌دهد و براســاس

 آمارهــا از آخرین روز کاری در روز ۲۱ خردادماه معادل 
بیــش از ۱۴۲ میلیون دلار معامله ارز در بازار ارز تجاری 

صورت گرفته است.

 بازار ارز تجاری
 برقرار است

بخش عمده‌ای از نوسانات اخیر حوزه رمزارزها، ناشی 
از تحولات خاورمیانه اســت و تجاوز رژیم صهیونیستی 
به ایران که برخی از تحلیلگران نگران گســترش آن به 
سایر نقاط خاورمیانه هستند، همراه با تنش‌های تجاری 
بین آمریکا و برخی از شرکای تجاری اصلی آن، بازارهای 

ریسک‌پذیر را آشفته کرده است.
 در موج اولیه اخبــار مربوط به درگیری‌ها، بیش از 
۱.۱ میلیارد دلار نقدینگی در بازار رمزارزها ثبت شــد، 
اگرچه بیت‌کوین پس از آن انعطاف‌پذیری خود را نشان 

داده است.
بــه نظــر می‌رســد معامله‌گــران در میان‌مدت به 
 رونــد صعودی تمایــل دارند، زیــرا بیت‌کوین با وجود

 نوسانات روزانه، همچنان الگوی کف‌های بالاتر را حفظ 
می‌کند.

 ســود نزدیک به ۱۰۶ هزار دلار، شتاب صعودی را 
محدود کرده اســت، اما حمایــت نزدیک به ۱۰۵ هزار 
دلار همچنان خریــداران را جذب می‌کند. فعالان بازار 
ایــن محــدوده را به دقت زیر نظــر دارند، به خصوص 
 که تقاضای پناهگاه امن و احساســات ریسک همچنان 

در هم تنیده شده‌اند.
ســایت کوین دسک گزارش کرد، در حالی که اخبار 
کوتاه‌مدت همچنان هدایت‌کننده نوســانات اســت اما 
ســاختار کلی‌تر نشــان می‌دهد که بیت‌کوین به جای 
بازگشت، در حال تثبیت است. اگر حمایت حدود ۱۰۴ 
هزار و ۹۵۰ دلار حفظ شــود، بیت‌کوین ممکن اســت 
تلاش دیگری برای افزایش قیمت به بالای ۱۰۶ هزار و 

۲۰۰ دلار انجام دهد.

  افزایش چشمگیر تقلب با هوش مصنوعی در انگلیس
داده‌های منتشر شــده از انگلیس نشان می‌دهد که هزاران 
دانشجوی این کشــور از هوش مصنوعی به عنوان ابزاری برای 

تقلب استفاده می‌کنند.
به نقل از گاردین، هزاران دانشــجوی دانشگاه در انگلیس در 
 )ChatGPT(»سال‌های اخیر به دلیل سوءاستفاده از »چت‌جی‌پی‌تی
و ســایر ابزارهای هوش مصنوعی دستگیر شده‌اند، در حالی که 
اســتفاده از اشکال سنتی ســرقت ادبی کاهش چشمگیری را 

نشان می‌دهد.
یک بررسی از نقض رفتار حرفه‌ای دانشگاهی تقریباً در ۷هزار 
مورد اثبات شــده است که نشان می‌دهد این افراد با استفاده از 
ابزارهای هوش مصنوعی در سال‌های ۲۴-۲۰۲۳ تقلب کرده‌اند.  
که معادل ۵.۱ مورد برای هر ۱۰۰۰ دانشــجو است. این رقم در 
سال‌های ۲۳-۲۰۲۲، ۱.۶ مورد در ازای هر ۱۰۰۰ دانشجو بود.

آمارها تا ماه مه نیز نشان می‌دهد که این تعداد امسال دوباره 
به حدود ۷.۵ مورد اثبات شده در ازای هر ۱۰۰۰ دانشجو افزایش 

خواهد یافت. 
این داده‌ها یک چالش به سرعت در حال تحول برای دانشگاه‌ها 
را برجسته می‌کند: تلاش برای تطبیق روش‌های ارزیابی با ظهور 
فناوری‌هایی مانند ChatGPT و ســایر ابزارهای نوشتاری مبتنی 
بر هوش مصنوعی.در سال‌های ۲۰۱۹-۲۰۲۰، قبل از دسترسی 
گسترده به هوش مصنوعی مولد، سرقت ادبی تقریباً دو سوم کل 
سوء رفتارهای دانشگاهی را تشکیل می‌داد. در طول همه‌گیری 
کرونا، با آنلاین شدن بسیاری از ارزیابی‌ها، سرقت ادبی تشدید شد. 
اما با پیچیده‌تر و در دسترس‌تر شدن ابزارهای هوش مصنوعی، 
ماهیت تقلب تغییر کرده است.این نظرسنجی نشان داد که موارد 
تایید شده سرقت ادبی سنتی از ۱۹ مورد در هر ۱۰۰۰ دانشجو 
به ۱۵.۲ مورد در سال‌های ۲۰۲۳-۲۰۲۴ کاهش یافته و انتظار 
می‌رود طبق آمار اولیه این ســال تحصیلی، دوباره به حدود ۸.۵ 

مورد در هر ۱۰۰۰ کاهش یابد.
گاردین طبق قانون آزادی اطلاعات با ۱۵۵ دانشــگاه تماس 
گرفت و درخواست آمار موارد اثبات شده سوء رفتار دانشگاهی، 
سرقت ادبی و سوء رفتار هوش مصنوعی در پنج سال گذشته را 
کرد. از این تعداد، ۱۳۱ دانشگاه برخی داده‌ها را ارائه دادند، اگرچه 
هر دانشگاه سوابق مربوط به هر سال یا دسته سوء رفتار را نداشت.

بیت‌کوین همچنان در شوک 
تنبیه متجاوز

براســاس مدل اســتاندارد فعلی، چهار نیروی 
بنیادی زیربنای تمام فیزیک شناخته شده هستند: 
الکترومغناطیس، گرانش و نیروهای هسته‌ای قوی و 
ضعیف. با این حال، از اواسط دهه ۱۹۸۰، فیزیکدانان 
در این فکر بوده‌اند کــه آیا نیروی بنیادی پنجمی 
می‌تواند وجود داشــته باشد که به توضیح برخی از 
ناهنجاری‌های مشــاهده شده کمک کند یا خیر. از 
آن زمان، بسیاری از مطالعات جسورانه ادعای کشف 
این نیروی گریزان را داشــته‌اند. در ســال ۱۹۸۶، 
دانشمندان موسسه فناوری ماساچوست فکر کردند 
که نیروی ضدگرانش می‌تواند نیروی پنجم باشد و 
در ســال ۲۰۰۰، گروه دیگــری این نیرو را »جوهر 
پنجــم« نامیدند تا راهی برای توضیح انرژی تاریک 
باشد. در سال ۲۰۱۵، مطالعه‌ای توسط آکادمی علوم 
مجارســتان ذره‌ای ۳۰ برابر سنگین‌تر از الکترون را 
کشف کرد که می‌تواند اساس نیروی پنجم را تشکیل 
دهد و آزمایشــگاه فرمی مستقر در ایالات متحده با 
جســارت اعلام کرد که در آستانه کشف این نیروی 
مرموز در سال ۲۰۲۳ هستند. و البته، گروه بزرگی از 
فیزیکدانان وجود دارند که فکر می‌کنند نیروی پنجم 
اصلا وجود ندارد.به نقل از پی‌ام، یک راه پیشنهادی 
برای بررسی اینکه آیا چنین نیرویی می‌تواند وجود 
داشته باشد یا خیر، نظارت دقیق بر مسیر سیارک‌ها 
اســت و تعداد کمی از سیارک‌های نزدیک به زمین 
به خوبی سیارک بنو مشــاهده شده‌اند. مطالعه‌ای 
توســط یک گروه بین‌المللی از دانشــمندان، بنو را 
تجزیه و تحلیل می‌کند تا سعی کند محدودیت‌هایی 
را بر نیروی بنیادی پنجم احتمالی در جســتجوی 
ماده تاریک فوق ســبک اعمــال کند.بنو، یکی از 
خطرناک‌ترین اجرام نزدیک به زمین، از زمان کشف 
در سال ۱۹۹۹، با دقت توسط داده‌های نجومی نوری و 
راداری ردیابی شده است. بنو به عنوان مقصد ماموریت 
بازیابی سیارک  OSIRIS-REx، داده‌های اضافی ردیابی 
رادیومتری باند X و ناوبری نوری، با دقت بیشــتری 
مطالعه شــد.ایده این اســت که هرگونه انحراف در 
مسیر مورد انتظار سیارک می‌تواند نتیجه یک نیروی 
پنجم ناشناخته در محل باشد. نتایج این مطالعه در 
مجله Nature Communications Physics  منتشر 
شده است.یو-دای تسای، نویسنده اصلی این مقاله، 
در یک بیانیه مطبوعاتی می‌گوید: تفسیر داده‌هایی 
که از ردیابی بنو می‌بینیم، این پتانسیل را دارد که به 
درک ما از مبانی نظری جهان بیفزاید و به طور بالقوه 
 درک ما از مدل اســتاندارد فیزیک، گرانش و ماده

 تاریک را اصلاح کند. 

دانشمندان از »نیروی پنجم« 
نزدیک‌تر شدند

تیمی از دانشــمندان موفــق به رصد جمعیتی 
جدید از سیاه‌چاله‌ها شــدند که می‌توانند معمای 
تکامل ســیاه‌چاله‌ها را حل کنند. ستاره‌شناســان 
سیاه‌چاله‌ها را به سه گروه اصلی تقسیم کردند. این 
 stellar-mass (»سه گروه، »سیاه‌چاله‌های ستاره‌وار
 )SMBHs(»سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم« ،)black holes
و »ســیاه‌چاله‌های میان‌جرم«)IMBHs( را شــامل 
می‌شوند. جرم سیاه‌چاله‌های ستاره‌وار بین پنج تا ۵۰ 
برابر جرم خورشید ماست. سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم 
میلیون‌ها تا میلیاردها برابر پرجرم‌تر از خورشــید 
هستند و جرم سیاه‌چاله‌های میان‌جرم بین دو گروه 
قبلی قرار می‌گیرد.به نقل از ساینس‌آلرت، دانشمندان 
ســیاه‌چاله‌های ستاره‌وار و سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم 
بســیاری را مشــاهده کرده‌اند اما شواهد مربوط به 
سیاه‌چاله‌های میان‌جرم بســیار دشوارتر به دست 
می‌آید. این موضوع به بروز یک مشکل منجر شده و 
آن مشکل این است که تصور می‌شود سیاه‌چاله‌های 
میان‌جرم یک پل انتقال بین سیاه‌چاله‌های ستاره‌وار و 
سیاه‌چاله‌های کلان‌جرم در زمان رشد آنها هستند. این 
یک حلقه گمشده آشکار در تکامل سیاه‌چاله‌هاست.

یک گروه بین‌المللی اعــام کرده‌اند که ممکن 
است در پژوهش جدیدی به سرپرستی دانشمندان 
»آزمایشــگاه‌ نوآوری قمــری«)LLI( در »دانشــگاه 
وندربیلت«)Vanderbilt(، شــواهدی را از این اجرام 
گریزان یافته باشند. این گروه پژوهشی به سرپرستی 
Krystal Ruiz-(»ستاره‌شناسان »کریستال روئیز-روچا

Rocha( و »آنجالی یولکیــر«)Anjali Yolkier(، نحوه 
بازتحلیل داده‌های به‌دســت‌آمده از »رصدخانه موج 
گرانشی با تداخل‌ســنج لیزری«یا »لایگو«)LIGO( و 
همکاری رصدخانه »ویرگو«)Virgo( را برای جستجوی 
نشــانه‌های احتمالی ادغام سیاه‌چاله‌های میان‌جرم 

توضیح دادند.

سیاه‌چاله‌های گمشده جهان 
پیدا شدند

-در این 
اینفوگرافیک ۱۰ 
فرمان کنترل در 

شرایط بحرانی آمده 
است.

  ماموریت » آکس-۴« در روز ۱۹ ژوئن پرتاب می‌شود
ناسا، »آکسیوم اسپیس« و »اسپیس‌ایکس« در حال بررسی فرصت‌های پرتاب در روز پنجشنبه ۱۹ ژوئن هستند تا چهارمین ماموریت سرنشین‌دار خصوصی را به ایستگاه فضایی بین‌المللی 

بفرستند.
 )Roscosmos(»را باز هم به تعویق انداختند تا این آژانس به همکاری خود با »آژانس فضایی روسیه )4-Ax(»۴-در روز 12 ژوئن ماموریت » آکس )Axiom Space(»ناسا و شرکت »آکسیوم اسپیس 
برای بررسی آخرین تلاش‌های تعمیراتی جهت آب‌بندی نشتی‌های کوچک ادامه دهد. این نشتی‌ها که در بخش عقب ماژول خدماتی »زوزدا«)Zvezda( ایستگاه فضایی بین‌المللی قرار دارند، 

طی چند سال گذشته توسط کنترل‌کننده‌های پرواز رصد شده‌اند.
به نقل از ناســا، پس از آخرین تعمیر، فشــار در تونل انتقال پایدار بوده اســت. پیش از این، فشار در این ناحیه کاهش یافته بود. این می‌تواند نشان دهد که نشت‌های کوچک گرفته شده‌اند. 
همچنین، گروه‌ها معتقدند که فشــار پایدار می‌تواند نتیجه‌ جریان مقدار کمی هوا به داخل تونل انتقال از طریق دریچه‌ آب‌بند در قســمت اصلی ایســتگاه فضایی باشد. با تغییر فشار در تونل 
انتقال و نظارت به مرور زمان، آنها در حال ارزیابی وضعیت تونل انتقال و دریچه‌ آب‌بند بین ایســتگاه فضایی و پشــت ماژول زوزدا هســتند.برای ناسا و شرکای بین‌المللی آن غیرمعمول نیست 
که پرتاب‌ها را با توجه به تغییرات در عملیات ایســتگاه فضایی تنظیم کنند. گروه‌ها در حال پیشــرفت در ارزیابی پیکربندی تونل انتقال هستند که یک فرصت پرتاب به‌روزرسانی‌شده را برای 
 Falcon(»۹ نشت اکسیژن مایع را که در طول بازرسی‌های پس از آتش‌سوزی موشک »فالکون )SpaceX(»ماموریت فضانوردان خصوصی پدید می‌آورد.علاوه بر این، گروه شرکت »اسپیس‌ایکس

9( شناسایی شده بود، تعمیر کرده‌اند. این شرکت پس از تعمیرات، یک تمرین لباس خیس را از فالکون ۹ به پایان رساند.


